
ZPRAVODAJ
O B C E  M O K R Á - H O R Á K O V

www.mokra-horakov.cz

Memoria – digitální archív 

Provoz třídy MŠ v Horákově pokračuje 
bez omezení 

ZŠ: Vyšší kapacita družiny  
a modernizace 

Jak se daří oddílu stolního tenisu?  

Pěší pout z Blažovic do Nitry 

03
2023

Talk show a divadelní 
představení … str. 32 a 34

V Y C H Á Z Í  Z D A R M A  V  N Á K L A D U  1  2 0 0  K S

…str. 11

…str. 6

…str. 13

…str. 38

…str. 40



9.00 h
  zahájení
   komentované prohlídky závodu 
  atrakce pro děti  
  občerstvení

12.00 h
   vystoupení hudební skupiny  

Hamrla Boys

14.00 h
  vyhlášení soutěže

15.00 h
  ukončení akce  

16. září 2023

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
U PŘÍLEŽITOSTI  

55. VÝROČÍ ZAHÁJENÍ VÝROBY  
V ZÁVODĚ MOKRÁ

 
Více informací na: 



3ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 03 / 2023

léto se chýlí ke svému konci a brzy nás přivítá podzim se všemi jeho barvami. Než se tak ale 
stane, pojďme se krátce ohlédnout za uplynulými třemi měsíci a také společně nahlédnout 
za horizont, co nového nás v nejbližší době čeká.

Předně nemohu nezmínit červnové události týkající se třídy MŠ v Horákově. Poté,  
co rada obce podpořila záměr vedení MŠ o přesun třídy do Mokré, vzedmula  
se petiční aktivita, kterou podpořilo téměř 400 z vás. A je to naprosto v pořádku. Jsem 

rád, že žijeme v demokracii, která nám všem poskytuje systém vah a protivah s cílem hledat 
společně to nejlepší možné řešení za každé situace. Věřím, že i téma MŠ nám tuto skutečnost 
ukázalo. Děkuji zejména za jednání s petičním výborem a horákovskými rodiči. Více informací  
o tématu najdete v článku uvnitř zpravodaje. Zásadní je, že odloučené pracoviště MŠ  
v Horákově pokračuje (a bude pokračovat) v provozu i nadále!

Ač se letošní vysoké teploty spolu s málo deštivými dny na jedné straně podepsaly 
na barvě trávníků v obci, na druhé straně přivedly na naše koupaliště mnoho 
návštěvníků, což je stav, který si přeje každý provozovatel. Novinkou letošní sezóny 

v areálu byl bar s vodní sprchou. Určitě potěšila i skluzavka pro malé neplavce. Věřím,  
že se nám podaří v tomto trendu pokračovat a spolupráci s provozovatelem protáhnout  
i do dalších letních sezón.
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OBEC
Školní prázdniny nám umožnily souběžně realizovat několik investic do budovy a provozu ZŠ, o kterých se dozvíte více uvnitř 
zpravodaje. Rozsáhlejší investice nás však teprve čekají, a to i díky přiznané dotaci ve výši 16 milionů korun na zcela nové vybavení 
učeben. Na zahradě MŠ bude zase brzy dětem sloužit malé dopravní hřiště. Zcela novým dětským hřištěm se může pochlubit Horákov. 

Psí parčík za MŠ již vítá čtyřnohé návštěvníky a dřevěné prvky fotbalových šaten na hřišti zase dostaly nový nátěr. A k tomu připravujeme další 
investice.

Těší mne také, že se nám podařilo domluvit s vedením České pošty na stabilizaci personální situace na naší pobočce. Pro naši 
pobočku jsme získali zkušenou novou vedoucí, která má za cíl poštu více přiblížit k Vaší spokojenosti. Součástí domluvy je také 
částečná modernizace zázemí i přepážek, a to z velké části na náklady samotné pošty. Náš rozhovor s paní vedoucí naleznete o pár 

stránek dále.

Strategická spolupráce se soukromými subjekty se před prázdninami rozšířila o banku MONETA, která instalovala nonstop přístupný 
bankomat v prostorách zdravotního střediska. Provozní náklady bankomatu hradí plně banka. Více o této novince se dozvíte uvnitř 
zpravodaje. Dohodli jsme se také s majitelem holdingu Packeta, který provozuje v naší obci dva Z-BOXy Zásilkovny, na rozšíření 

jejich kapacity. Oba boxy nově uspokojí více zákazníků a nabídnou větší komfort.

Možná si ještě někteří z Vás vzpomenou na mé úvodní slovo v prvním vydání zpravodaje, kde jsem v závěru hovořil o osobním cíli 
spočívajícím mj. v procesních změnách vedoucích ke zjednodušování i za pomoci digitalizace. Žijeme zkrátka v 21. století a moderní 
technologie rozhodně nejsou a nemohou být sprostým slovem, a to bez ohledu na věk každého z nás. Nově tedy na obecním úřadě 

striktně vyžadujeme digitální verzi smluvních dokumentů a elektronické nakládání s nimi vč. e-podpisů. Když už nějaké fyzické dokumenty 
vzniknou a je třeba je skartovat, využíváme skartační box. Místo trávení několika minut denně krmením skartovačky mohou kolegové 
dokumenty v boxu zlikvidovat během jedné vteřiny.

Investujeme dále do elektronických podkladů, které mapují naši občanskou vybavenost, tzv. pasporty, což nám usnadní plánovaní dalších 
investic. Nově máme doslova na jedno kliknutí zpracován digitální přehled každé lampy na ulici v obci. Na třech místech v obci jsme navíc 
instalovali inteligentní solární lampy, které jsou zcela nezávislé na energii ze sítě a můžeme je ovládat přes aplikaci podle potřeby a ročního 
období. Snažíme se zkrátka rozumné novinky přijímat do praxe a jakékoli postupy co nejvíce zjednodušovat. Zastupitelům a kontrolnímu 
výboru již nějakou dobu zpřístupňujeme veškeré podklady z jednání rady automaticky a hlavně elektronicky. Nemusí tak běhat na úřad  
a složitě listovat v papírech. Jsem také rád, že zastupitelstvo odsouhlasilo náš návrh nové směrnice pro veřejné zakázky malého rozsahu, která 
mj. odbourává nadbytečnou byrokracii při banálních zakázkách a přitom si udržuje silný kontrolní mechanismus.

Brzy se dočkáte dalších novinek, které na zjednodušování, transparentnost, zpřehledňování a digitalizaci navazují. Jako například 
moderní elektronické informační tabule na návsi v Horákově (v budoucnu i v Mokré), na které na pár kliků získáte všechny 
relevantní informace, prohlédnete si úřední desku a přečtete si z webu obce třeba i toto vydání zpravodaje. A když už zmiňuji 

webové stránky, za pár dnů budeme mít zcela nový web. Na něm najdete například praktické informace a také prostor pro kontakty na místní 
podnikatele, firmy, dobrovolníky, kroužky a různé zájmové skupiny. Sledujte náš facebookový profil, kde spuštění nového webu oznámíme :)

Naproti tomu v reálném světě začínáme klást důraz na řešení dopravní bezpečnosti v obci. Nechceme však rozhodovat slepě od stolu, 
a proto jsme vytvořili prostor také pro Vaše konkrétní nápady z terénu na posílení dopravní bezpečnosti na kterémkoli místě v obci. 
Nápady sbíráme skrze aplikaci MUNIPOLIS, kde je lze jednoduše a transparentně sdílet. V roce 2024 se chceme již na konkrétní 

realizaci nápadů cíleně soustředit.

Sousedé, pokud byste se rádi dozvěděli ještě více informací například o řadě kulturních akcí, pokračujte ve čtení dále. Léto bylo na 
takové akce velmi plodné a přicházející podzim určitě nebude výjimkou.

Přeji Vám hezký zbytek léta a Vašim dětem úspěšný 
vstup do nového školního roku 

starosta
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OBEC

INVESTICE
Na své si přijdou zejména děti, které 
navštěvují dětské hřiště za „zuškou“ ve staré 
Mokré, kde byl instalován nový kolotoč  
a houpačka.                                                                                                                   
V Horákově začala pokládka nové dešťové 
kanalizace, kterou hradí obec. Jedná  
se o poslední uličku vlevo směrem k ZD od 
DPS. Jakmile bude pokládka hotová, začne 
zde výstavba nové komunikace, kterou plně 
hradí soukromý investor.

OPRAVY A ÚDRŽBA
Mimo běžných záležitostí jako jsou různé 
drobné opravy, revize a kontroly, jsme se 
zabývali a stále zabýváme například řádným 
chodem našeho koupaliště. Není vůbec 
jednoduché udržet v provozu areál, který 
funguje již více jak dvacet let. Pro letošní 
sezonu má pod svojí taktovkou celý areál 
nová provozovatelka. Osobně si myslím, 
že se jí a jejímu týmu skvělých lidí daří 
zvládnout vše na jedničku. Za což děkujeme.                                                                                                                                       
Jednou z těch větších oprav je nová 
elektroinstalace tělocvičně naší základní 
školy. Nebo oprava střešního pláště pěti kusů 
světlíků na hlavní budově školy.  

SEČENÍ TRÁVY 
V horkém létě s minimálními srážkami 
není snadné udržet trávník hustý a svěže 
zelený. Alespoň ne bez závlahy. Delší období 
veder v kombinaci s minimálními srážkami  
a suchem v posledních letech přinesly 
vášnivé diskuze o tom, zda se má při vyšších 
letních teplotách sekat tráva.
Odpověď není jednoduchá ani jednoznačná.  
Co, kdy a proč sekat záleží na tom, jestli jde 
o parterový trávník, parkový trávník nebo 
louku. Nezavlažovaná společenstva je třeba 
sekat na jaře, kdy je dostatek srážek. A když 
je sucho, nechat stébla tzv. spát. V extrémních 
případech totiž mění nekompromisní 
pravidelné sekání trávníky, či louky v suchá 
a vyprahlá místa. Zastavení sečí zase otevírá 
bránu teplomilné vegetaci a řada lokalit  
se mění v nepěkná zarostlá houští. Navíc 
se v takových místech daří klíšťatům. Sekat 
by se tedy mělo s jasným cílem, čeho chci 
dosáhnout. Obecná rada neexistuje. Veřejná 
zeleň, ať už jde o trávníky či louky, potřebuje 
adekvátní péči. Louka nevzniká nesekáním. 
Historicky vznikala sekáním a pastvou, 
pak je bohatá a druhově pestrá, jinak 
výhledově končí jako les. Trávníky potřebují 

Vážení spoluobčané, 
přátelé a kamarádi,
rád bych se s vámi podělil touto cestou opět o několik informací z řádného chodu 
naší obce. Vedle důležitých záležitostí, jako je například instalace bankomatu  
v budově zdravotního střediska, si své místo zaslouží i další témata.

Michal Janku
místostarosta

PÁR SLOV 
MÍSTOSTAROSTY …

zase jinou péči. Když se neseká a nechají  
se dozrát semena jednoletých plevelů, jak  
se to teď na některých místech stalo, dochází 
k nevzhlednosti.                                 
 Zeleň potřebuje individuální a odbornou 
péči. Úprava zeleně by se měla i dost 
odvíjet od počasí. Pokud je květen bohatý  
na srážky, seč může probíhat například 
formou mozaiky. Nikoli vůbec.                              

ÚPRAVA ZELENĚ
Své místo v úpravě zeleně má i pravidelný 
sestřih keřů nejen na sídlišti, ale i v ostatních 
částech naší obce. Může se zdát, že jsme  
se letos při letním střihu trochu opozdili, 
ale vše závisí vždy hlavně na počasí. 
Tak jako u sečení trávníků jde zejména  
o individuální péči. Špatně načasovaný či 
nevhodně provedený řez keřů může mít 
neblahé důsledky. A to nejen na množství 
květů, respektive plodů. Často se drasticky 
podepíše i na vzhledu dřevin. Druhová 
skladba keřů je na území naší obce velice 
rozsáhlá, ať už jde o zlatice, šeříky, ptačí zob 
a další.                                                                                                                               
 Klidně se při procházce ve svém okolí 
chvíli zaměřte na keře. Všímejte si, jak je 
deformuje přílišné zastínění, vysoké keře se 
táhnou za sluncem, i jak vypadá jejich vzhled 
ve volném prostoru, zda se rozrůstají spíše 
do šířky nebo do výšky. Právě šeříky obrůstají 
snad nejsnadněji i ze silnějších větví.                                                                                                           

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
Obec začala úzce spolupracovat s lesním 
hospodářem Biskupství brněnského.  
Na několika místech, kde je lesní pozemek  
v majetku obce, již proběhla těžba dřeva  
a v letošním roce ještě probíhat bude. 
Zejména se jedná o část lesa nad 
Horákovem, chatovou oblast Líchy, nebo 
spodní část Bahence, kde plánujeme během 
měsíce října výsadbu, do které zapojíme 
veřejnost. Postupně se tímto směrem 
budeme snažit upravit a obnovit i další místa 
mimo zastavěnou část našeho rozsáhlého 
katastrálního území.

Závěrem vám i vašim dětem přeji pohodový 
zbytek léta. Těším se opět brzy na shledanou.
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SITUACE KOLEM PROVOZU TŘÍDY MATEŘSKÉ ŠKOLY 
V HORÁKOVĚ

NOVINKA: BANKOMAT 
V NAŠÍ OBCI!

RADA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

MATYÁŠ CHARVÁT

Před několika týdny rozvířilo 
dění v naší obci rozhodnutí 

rady obce o uzavření třídy MŠ 
v Horákově od následujícího 
školního roku. Přestože dnes je již 
situace jiná, rozhodnutí bylo radou 
obce pozastaveno a uzavření třídy  
v Horákově nehrozí, považujeme za 
vhodné celou situaci vysvětlit.

Žádost o posouzení uzavření třídy MŠ  
v Horákově, kterou radě obce 
předložila ředitelka MŠ v Mokré-
Horákově Mgr. Jana Meserlová, 
projednávala rada na svém 
zasedání dne 6. 6. 2023 za účasti 
žadatelky. Z předložených podkladů 
vyplývala zásadní informace,  
že provoz třídy MŠ v Horákově  
v aktuálních podmínkách nesplňuje 
paragrafy tří vyhlášek a jednoho 
zákona, což má dopad nejen na 
její provoz, ale i na bezpečnost 
dětí v této třídě. Současně bylo 
sděleno, že kapacitní situace v MŠ 
Mokrá-Horákov dovoluje přemístit 
všech 11 dětí, které měly třídu 
v Horákově od nového školního 
roku navštěvovat, do mateřské 
školy v Mokré, přičemž by nebyl 
problém ponechat děti z Horákova  
v jedné třídě, včetně zachování péče 
o děti stejnými učitelkami.

Rozhodnutí rady obce bylo tedy 

motivováno výhradně obavou  
o bezpečnost dětí a zároveň 
existencí plnohodnotné alternativní 
varianty. O situaci jsme se rozhodli 
spolu s vedením MŠ osobně 
informovat nejdříve rodiče dětí, 
jichž se rozhodnutí bezprostředně 
týkalo, a následně informovat 
veřejnost. Chtěli jsme tak předejít 
stavu, kdy by se rodiče tuto zásadní 
informaci dozvěděli z neověřených 
zdrojů namísto od vedení MŠ  
a obce, a to vše v kontextu času, kdy 
zbývaly do konce školního roku jen 
tři týdny. Zpětně vzato, komunikace  
ze strany vedení obce přesto 
nebyla zvolena šťastně. Spekulacím  
a dezinformacím na sociálních 
sítích se stejně nezabránilo  
a důvody k uzavření třídy v Horákově 
se naprosto „ztratily v překladu“, 
nemluvě o tom, že záměrem rady 
nikdy nebylo definitivní ukončení 
provozu odloučeného pracoviště 
v Horákově, ale zajištění takového 
pracoviště v Horákově, které 
odpovídá dnešním přísným 
normám.

Krátce po zveřejnění rozhodnutí 
o uzavření třídy MŠ v Horákově 
vznikla v naší obci petice proti 
tomuto rozhodnutí, kterou během 
několika dní podepsalo téměř 400 

občanů. Vedení obce se s rodiči 
a petičním výborem sešlo, aby 
se vzájemně vyjasnila stanoviska  
a začalo hledat uspokojivé řešení. 
Ze strany petičního výboru a rodičů 
nebyly důvody, které radu obce 
vedly k rozhodnutí o uzavření třídy, 
spatřovány jako zásadní, zejména 
proto, že nebyly podloženy žádnými 
oficiálními stanovisky orgánů 
(např. od hygieny či hasičů). Na 
jednání byl vznesen podnět, aby  
k uzavření pracoviště MŠ v Horákově 
nedošlo do doby, dokud nebudou 
k dispozici relevantní stanoviska 
odborných institucí zajištěna. 
Vedení obce se rozhodlo tomuto 
požadavku v plné míře vyhovět  
a plnění usnesení rady o uzavření 
MŠ obratem pozastavilo na neurčito.

Oficiální žádosti obce  
o stanovisko byly zaslány na KHS 
JMK (hygiena), HZS (hasiči)  
a inspektorát práce. Odpovědi 
orgánů postupně zpracováváme s 
tím, že nejkompetentnější orgán 
v této věci – KHS – již potvrdil 
oficiální souhlas s provozem třídy 
v Horákově s přihlédnutím ke 
všem avizovaným nedostatkům. 
Ve třídě MŠ v Horákově byla 
rovněž uskutečněna osobní 
návštěva pracovníků KHS. Pokud 

obci nebudou sděleny dodatečné 
zásadní výhrady, které by bránily  
v provozu třídy, a zároveň by nebylo 
možné případné závady operativně 
odstranit, bude rozhodnutí  
o uzavření třídy definitivně zrušeno 
a vedení obce se bude již plně 
soustředit jen na plnohodnotnou 
budoucí modernizaci celého 
pracoviště v Horákově.

Celá výše popsaná situace přispěla  
k otevření debaty o budoucnosti 
třídy MŠ v Horákově. A to  
v několika aspektech. Jedním 
z nich je rozšíření kapacity 
třídy MŠ v Horákově tak, aby 
vyhovovala potřebám souvisejícím 
s očekávanou budoucí výstavbou 
v Horákově. Současná kapacita ve 
stávajících prostorech je totiž, dle 
norem, maximálně 14 dětí. Dalším 
aspektem je budoucí umístění 
třídy v Horákově. Zda to bude ve 
stávajících prostorech s rozšířením 
do celého prvního nadzemního 
podlaží KD, ukáže studie, kterou 
se vedení obce zavázalo v nejbližší 
době zadat. 

Vedení obce se rovněž zavázalo 
o dalším postupu informovat 
zastupitele na zasedáních 
zastupitelstva a také Vás – občany – 
v případě nových informací. 

Od 29. 6. 2023 máme  
v přízemí zdravotního 

střediska instalován bankomat, 
který je veřejnosti přístupný 
nonstop (24/7/365). 

Poskytovatelem je MONETA Money 
Bank, se kterou jsme si vyjednali 
exkluzivní podmínky provozu 
bankomatu. Obec na své náklady 
zajistila prostor pro jeho instalaci, 
veškeré další náklady včetně 
samotného provozu již pokrývá 
sama banka. Za první měsíc 
provozu bylo realizováno 878 
výběrů.

Služby, které bankomat 
nabízí všem bez ohledu 
na banku klienta:

	 	Bezkontaktní výběry
	 	Změna PINu
	 	Zjištění zůstatku
	 	Slevové kupóny

Jak je to s poplatky za výběr 
hotovosti z bankomatu?

Bankomat patří do sdílené sítě 
4 bank – MONETA Money Bank, 
Komerční banka, Air Bank  
a UniCredit Bank. Klienti těchto 
bank mohou tedy z bankomatu 
realizovat výběry zcela bezplatně. 
Klienti ostatních bank se při výběru 
z (jakéhokoli) bankomatu řídí 
ceníkem své vlastní banky.

OBEC
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MICHAL JANKŮ

MICHAL JANKŮ

Ve středu 31. května jsme pro vás a vaše domácí 
mazlíčky otevřeli nový psí parčík s několika 

prvky agility za naší školkou v Mokré. Parčík  
je přístupný ve všední dny i o víkendech od 6:00 do 
22:00. Bez ohledu na to, zda máte malého pejska, 
či větší plemeno. Překážky a tréninkové prvky 
nabízejí  možnost rozvíjet u vašich  čtyřnohých 
miláčků různé psí dovednosti.  Parčík nám 

zhotovila Brněnská firma FLORA SERVIS GROUP 
s.r.o., se kterou máme dlouholeté zkušenosti, 
v rámci dětských hřišť a herních prvků v naší 
obci. Součástí parčíku jsou samozřejmě i lavičky, 
odpadkový koš a solární lampa, která umožní 
zejména v následujícím období prodloužit dobu 
užívání, jelikož se začne zkracovat denní světlo. 

V  Horákově na Půllánech u bytovky máme nové dětské hřiště, které jsme otevřeli pro naše nejmenší, 
právě na Den dětí 1. června. Po spuštění byla ještě instalována lavička, koš na odpadky a stejně 

jako u parčíku pro pejsky, byla instalována i solární lampa. Přípravné práce byly velice náročné  
z důvodu svažitosti terénu, byl to nelehký úkol, který provázelo časté měření výšek a sklonů, tak aby 
dětské hřiště splňovalo veškeré normy potřebné pro jeho provoz. Instalaci herních prvků provedla 
firma MONOTREND s.r.o. z Jamného u Tišnova. Velký kus práce zde odvedla i naše pracovní skupina, 
za což moc děkujeme. Během měsíce října proběhne ještě pod hřištěm výsadba zhruba 100 ks habrů, 
které budou do budoucna tvořit krásný přírodní živý plot. 

OBEC

MÁME PSÍ PARČÍK

DÁREK KE DNI DĚTÍ
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SEZNAMTE SE: JOLANA KRÁTKÁ,  
NOVÁ VEDOUCÍ POBOČKY ČESKÉ POŠTY MATYÁŠ CHARVÁT, STAROSTA OBCE

Paní Krátká, vítám Vás jako novou 
vedoucí pobočky České pošty v naší obci. 
Vím o Vás, že patříte mezi profesionály, 
kteří o práci na poště ví téměř všechno. 
Řekněte občanům o svých dosavadních 
profesních zkušenostech.

Začínala jsem jako učitelka v MŠ. Při rodičovské 
dovolené jsem se chtěla trochu proběhnout 
a přivydělat si, a tak jsem začala pracovat 
jako poštovní doručovatelka. Začátky nebyly 
jednoduché. Nakonec jsem na poště zůstala 
celých 16 let a prošla různými pozicemi – od 
přepážkové pracovnice, přes administrátora 
pošt až po vedoucí pobočky. V roce 2018 jsem 
si odskočila do soukromého sektoru. Letos po  
5 letech jsem se ale na poštu zase vrátila. Některé 
věci zůstaly stejné, jiné věci jsou nové, rychlejší  
a musím se je učit. Věřím ale, že je brzy budu mít 
v krvi, prosím jen o trpělivost :)

Co Vás na práci na poště nejvíce baví  
a jak se Vám na naší pobočce líbí?
Na poštovní práci je krásné, že je různorodá. 
Neříkám, že je lehká. Je to práce s lidmi a lidi 
mám ráda.  Tak snad budete se mnou spokojeni. 
Vaše pošta je na krásném místě, cítím se tady 
moc dobře. Přála bych si, aby vaši občané na 
tuto poštu chodili rádi, i když se tam občas 
může vytvořit nějaká ta fronta. Moji nadřízení 
se snaží, aby pobočka byla moderní a čistá. Na 
konci července jsme v zázemí měnili nábytek  
a v září nás čeká modernizace přepážek pro vaše 
zákazníky. A na to se moc těším.

Jak se Vám daří odpočívat ve svém 
volném čase?

Můj odpočinek je aktivní a jedině tak jsem 
štastná. Mou aktivní cestou mě provází mé  
3 fenky border kolie. Jedna už je v tzv. sportovním 

důchodě, ale se dvěma mladšími děláme sport 
dogfrisbee a jezdíme závodit po celé Evropě. 
Když nezávodíme, tak v létě jezdíme společně 
na paddleboardu po přehradách, řekách  
a jezerech, na podzim a na jaře na koloběžce  
a v zimě jezdíme na hory a fenky se připravují na 
letní sezónu.

Paní vedoucí, děkuji Vám moc za 
rozhovor a přeji Vám mnoho úspěchů 
a spokojených zákazníků z řad nejen 
našich občanů!

Pane starosto, děkuji moc za milé přivítání.  
Na každé poště, kde jsem dosud pracovala, jsem 
měla dobré vztahy s obcí, ale takhle mile mě ještě 
nikdo nepřivítal. Všem přeji hodně zdraví a v této 
nelehké době buďte všichni pozitivně naladěni!

Na fotce vlevo paní vedoucí, vpravo paní doručovatelka.
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NOVÍ OBČÁNKOVÉ
Jan Martin Kotulán	 Mokrá

Matyáš Černý	 Mokrá	

Nela Esterkesová	 Mokrá

Matouš Barták	 Mokrá

Nikol Komzáková	 Mokrá

Lukáš Blaho	 Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových 

občánků k zapsání do evidence obyvatel  

na Obecním úřadě  Mokrá-Horákov.  Pokud 

chtějí být rodiče s dětmi pozváni na akt Vítání 

občánků, měli by narození dítěte nahlásit  

na úřadě. Jana Urbánková – evidence obyvatel.

VÝROČÍ – ČERVENEC, SRPEN, 
ZÁŘÍ	

50 let

Lévárdi Robert	 Mokrá

Bartoš Robert	 Mokrá 

Vaňásková Zdeňka	 Mokrá	

Gabrielová Markéta	 Mokrá

Čech Ladislav	 Mokrá

Benešová Světlana	 Mokrá

Vagner Martin	 Mokrá

Vojtěchová Zuzana	 Mokrá

Kousalík Igor	 Mokrá	  

Sedláková Věra	 Mokrá

Kobylák Jiří	 Mokrá

Hanáková Andrea	 Mokrá

Novotná Jitka	 Mokrá

60 let

Blatna Nadiya 	 Mokrá

Májková Renata	 Horákov

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

OBEC

Pantůček Petr	 Mokrá 

Kolibáč Jiří	 Mokrá                                   

70 let

Trdlica Slavomír	 Mokrá 

Drápalová Zdeňka	 Mokrá

Langová Vlasta	 Horákov

Drápalová Marie	 Mokrá

Hladký Oldřich	 Mokrá

Raus Rudolf	 Mokrá 

80 let

Konečný Pavel	 Mokrá

Čech Ladislav	 Horákov

Kosová Bohdana	 Mokrá

Dvořák Jaroslav	 Mokrá

Nováková Anna	 Mokrá

81 let

Neveselý Jaroslav	 Horákov

Galle František	 Horákov

Kousalík Václav	 Mokrá

82 let

Krupička Petr	 Mokrá

Jochmanová Jana	 Mokrá	

Patáková Marie	 Mokrá 

84 let

Geržičák Rostislav	 Mokrá

85 let

Neveselá Alena 	 Horákov

Krček Alois	 Mokrá

Gapčo Vlastimil	 Mokrá 

90 let

Koudelková Jaroslava	 Horákov  

95 let

Ryšánková Zdeňka	 Horákov 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, 

aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  

Mokrá-Horákov. 

PODĚKOVÁNÍ OBCI

Děkuji za gratulaci k mému životnímu 

jubileu, za krásnou kytici a za osobní 

návštěvu pana starosty. Udělalo mi to 

opravdu velkou radost a moc si toho 

vážím. Přeji panu starostovi a jeho 

týmu hodně sil a elánu k uskutečnění 

všech cílů, které z jejich funkcí 

vyplývají a které si vytýčili a jsou 
dosažitelné.                                                                             

Zdeňka Menšíková,  
Mokrá-Horákov

OBEC
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V  sobotu 27. května se v sále mediatéky konala 
malá slavnostní akce – vítání občánků. Naše 

nejmenší, 8 děvčátek a 6 chlapečků, mezi občany 
obce přivítal pan starosta Matyáš Charvát a děti  
z mateřské školky si pro své budoucí kamarády 
a spolužáky připravily několik pěkných básniček. 
Dětem přejeme bezstarostné dětství a rodičům 
chvíle plné radosti a štěstí.

IVANA BRZOBOHATÁ

OBEC
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MEMORIA - DIGITÁLNÍ ARCHÍV IVANA BRZOBOHATÁ

Před dvěma lety na jedné z pravidelných porad 
knihovníků v Kuřimi nám byl představen 

projekt Memoria, digitální archív města. Nejen 
obyvatelům Kuřimi je na internetových stránkách 
zpřístupněna databáze historických fotografií 
s jednoduchým vyhledáváním co, kdy, kde  
a v současné době nabízí i tematické virtuální 
výstavy. 

Ze zkušeností s akcemi pořádanými v obci, 
např. k výročí sloučení obcí Mokré a Horákova,  
100 let tělovýchovné jednoty nebo letošních 90 let 

kopané, víme, že výstavy dobových fotografií 
jsou mezi občany velice populární a patří mezi 
nejvíce navštěvované. Pamětníci zavzpomínají na 
doby dávno minulé, ti ostatní se dozví něco málo 
z historie, co se časem proměnilo nebo už třeba 
neexistuje. Jako administrátor webových stránek 
jsem se pokusila archív historických fotografií 
vytvořit, ale výsledek úplně nesplnil očekávání. 
Memoria mě nadchla. K vytvoření naší vlastní 
databáze využijeme dostupné fotografie,  

ale rádi bychom získali nové. Pokud nějaké staré 
fotografie vlastníte, byli bychom rádi, kdybyste 
nám je zapůjčili k naskenování. Naším zájmem je 
tímto originálním způsobem zpracovat a uchovat 
dokumenty, které zaznamenávají historii obce.

zdroj: http://memoria.mkkurim.cz
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POMOC SOCIÁLNÍ ASISTENCE 

Každé úterý od 15:00 do 16:00 v Obecní knihovně Mokrá-Horákov, nebo si domluvte schůzku v jinou dobu na telefonu  
775 571 134. Obecným pravidlem je: pokud náklady na bydlení převyšují 1/3 příjmů členů domácnosti, nárok na Příspěvek 
na bydlení vzniká. Je třeba doložit jak příjmy (důchod, mzdu), tak uhrazené náklady (sipo, faktura).

Přišlo vaší domácnosti vysoké vyúčtování energií (plyn, elektřina)? Máte nízké příjmy? 
Přijďte si nechat orientačně spočítat, zda máte nárok na PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ. 

JANA BRZOBOHATÁ

NESEČTE V KVĚTNU IVANA BRZOBOHATÁ

Možná nejslavnější citát o včelách 
(připisovaný Albertu Einsteinovi) praví, že 

„bez včel by lidstvu zbyly jenom 4 roky života“. 
Bez včel by se z vegetace vytratila pestrost, 
spousta rostlinných druhů by vymizela a člověk 
by v podstatě neměl co jíst. Na 1 gram medu 
musí včela navštívit zhruba 7000 květů. Životní 
dílo jedné včely je přibližně půlka čajové lžičky 
medu. Na 1 kilogram medu musí včely v průměru 
uletět vzdálenost rovnající se 280 tisíc kilometrů, 
což je přibližně 7x kolem rovníku Země. 

V roce 2019 proběhl ve Velké Británii, zemi 
dokonale zastřižených trávníků, experiment 

s názvem „Každý květ se počítá“, do kterého 
se zapojila i zahrádkářská veřejnost. Počítaly 
se druhy a kvetoucí rostliny na jednom metru 
čtverečním trávníku a podle toho bylo určeno, 
kolik včel trávník uživí. Každý zapojený zahrádkář 
pak dostal své „osobní nektar skóre“. Kde se 
sekalo méně často, kvetlo víc rostlin a skóre bylo 
vyšší. Na základě tohoto experimentu vznikla 
výzva „No mow may“ (Nesečte v květnu), na 
jejímž konci pak opět proběhlo sčítání. 

Po britském vzoru jsme také vyzkoušeli květnové 
nesečení (ale bez počítání květů) a sečeny byly 
pouze pásy kolem chodníků, dětská hřiště a 

místa s větším pohybem dětí. Část občanů to 
přivítala, někteří z toho tak nadšení nebyli, 
jedni by měli nejraději všechny trávníky jako 
golfový pažit, druzí jako květnaté louky. V obou 
případech to ale znamená intenzivní péči, trávník 
vyžaduje časté sečení, květnatá louka nevznikne 
pouhým nesečením.

Šlo by o naše travnaté plochy pečovat jinak? 
Prostor pro zlepšování je vždycky, budeme 
se inspirovat i praxí jinde. Ale není to nic tak 
jednoduchého, jak by se někdy od stolu zdálo. 

Zdroj: www.plantlife.org.uk
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NAVÝŠENÍ KAPACITY ŠKOLNÍ DRUŽINY A MODERNIZACE 
V NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE
jak jistě mnozí z Vás víte, v letošním roce se 
především střední školy potýkaly s náporem silných 
populačních ročníků a hledaly, jak nejlépe tuto 
situaci vyřešit.

I na naši základní školu nastoupí v příštím školním 
roce 2023/2024 početný ročník prvňáčků, bude 
jich přes 50 a budou rozděleni do 3 tříd. Rodiče 
dnešních dětí jsou většinou velice pracovně vytížení 
a tím pádem potřebují, aby o jejich dítě bylo i po 
skončení vyučování postaráno a volný čas dítě 
trávilo smysluplně, nejčastěji ve školní družině. 
Naše školní družina disponovala kapacitou 90 dětí. 
Abychom mohli přijmout všechny děti z prvních 
až třetích tříd, které mají o umístění ve školní 
družině zájem, museli jsme urychleně zahájit kroky 
vedoucí k navýšení této kapacity na 120.  Bylo 
třeba získat souhlasná stanoviska stavebního úřadu  
a krajské hygienické stanice, podat žádost o změnu 

ve školském rejstříku. Nedílnou součástí tohoto 
procesu byla podpora od zřizovatele, kterým  
je obec a která toto vše podpoří nemalou finanční 
částkou, která bude pokrývat plat vychovatelky 
nového, čtvrtého oddělení. Vyřizování potřebných 
dokumentů proběhlo bez větších komplikací  
v součinnosti pana ředitele a pana tajemníka 
obecního úřadu. 

Od nového školního roku nastoupí do školní 
družiny všechny děti, jejichž zákonní zástupci 
podali přihlášku, a rodiče budou moci  
v klidu pracovat. 

Naši základní školu již 6 roků vede pan ředitel 
Mgr. Tomáš Pětivlas, Ph.D. a i nadále bude ve 
vedení pokračovat dalším funkčním obdobím. 
Vizí naší školy je především smysluplné učení, 
samostatné myšlení dětí a otevřenost moderním 
formám vzdělávání. Aby toto všechno mohlo být 

realizováno, musí být i prostředí, ve kterém se děti, 
ale i pedagogové pohybují, neustále modernizováno 
a udržováno. Proto mi dovolte Vás ještě v krátkosti 
seznámit s probíhajícími opravami, a především 
investicemi do školní budovy.

Asi největší akcí, která již byla v naší škole zahájena, 
je rekonstrukce elektrorozvodů. Zatím probíhá  
v tělocvičně a dále bude pokračovat dle stanoveného 
harmonogramu. V hlavních prázdninách navíc 
došlo k rekonstrukci světlíků na střeše školy, 
budou modernizovány interiéry posledních dvou 
kabinetů a také ve školní kuchyni bude provedeno 
vylití nové podlahy. Na podzim ještě proběhne  
II. etapa zastínění školy v podobě montáže 
venkovních žaluzií.

Myslím, že je dobré vidět, jak naše škola vzkvétá  
a ráda Vás budu zase o dalších novinkách 
informovat.

VERONIKA KRŠKOVÁ

Milí spoluobčané,

Oprava světlíkůRekonstrukce elektrorozvodů v  tělocvičně

Rekonstrukce podlahy v kuchyni
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EVA JOCHECOVÁKRÁTKÁ ZPRÁVA Z KULTURNÍ KOMISE
Na konci května před námi vyvstala výzva  

ve formě uspořádání Dne dětí v naší obci. 
Z řad maminek, které měly dosud zkušenosti 
pouze jako doprovod malých účastníků akcí Dne 
dětí, vzešla celá řada ochotných dobrovolníků. 
Každá skupinka si vzala za svou jednu pohádku 
a na její téma připravila stanoviště s úkoly, často 
i různých variant podle věku dětí. Vznikla stezka 
se stanovišti Sněhurky a jejích trpaslíků, Červené 
karkulky, Tří prasátek, indiánek a Harryho 
Pottera. Pirátské a Lego stanoviště nám připravili 
zástupci TJ, Dlouhý, Široký a Bystrozraký byli 
v režii Klubu přátel kultury a jedno stanoviště 
zajistili i hasiči. 
V cíli na Skalce na malé účastníky stezky čekala 
nejen malá drobnost, ale i možnost dalších 
aktivit, třeba opékání špekáčků, tvoření obrázků 
z písku nebo dvouhodinový program s klaunem, 
jeho bublinková show, taneční vystoupení a celá 
řada soutěží. 
O občerstvení malých i velkých se postaralo 
TJ. Všem, kteří pomohli s organizací, moc 
děkujeme!!! Byla to pro nás první zkušenost, 
něco se do příště doladí, ale snad nám zase 
pomůžete…:)
Hned o týden později, 3.června jsme  
se vypravili do Schönbrunnu. Výletu se zúčastnil 
rekordní počet účastníků, a to 120. Z Mokré  
a Horákova vyrazily tři autobusy. Odjezd proběhl 
naprosto hladce, protože každý předem věděl, 
ve kterém autobuse a na kterém místě sedí.  
Už při přihlašování na akci jsme nabízeli 
zajištění vstupenek na Grand Tour, tedy velkou 
prohlídku, císařských apartmánů zámku, nebo 
návštěvu Vídeňské ZOO. Peníze jsme společně  
s paní Radanou Štroblíkovou vybraly v autobuse,  
na místě pak skupina zájemců o návštěvu zámku 
dostala hned na parkovišti vstupenky a doprovod 
paní Radany až k předání audioprůvodců  
a vstupu do apartmánů. Druhá skupina vyrazila 
společně se mnou ke vstupu do ZOO, kde jsme 
díky hromadnému vstupnému koupili levnější 
lístky a každý si šel podle chuti po svém. Pravda 
je, že spousta z nás se na doporučení paní 
Radany sešla hned znovu u pandy, proslulé rarity 
této zoo, protože ráno byl čas jejího krmení, 
a to prý je jediná doba, kdy je možné ji vidět  
v pohybu. Důkaz o její aktivitě přikládáme jako 
jednu z fotek :)
V areálu Schönbrunnu je toho spousta k vidění, 
nejen zámek a zoo, ale i překrásné zámecké 
zahrady, vyhlídka Glorieta, bludiště, oranžerie, 
dětské muzeum a muzeum císařských kočárů … 
zkrátka různorodý program na celý den, který 
jsme si všichni užili, a budeme se na vás, zájemce 
o poznání, těšit na některém z dalších výletů.
Na závěr ještě jedno poděkování paní Radaně 
Štroblíkové za pomoc s výletem, bohatý, zajímavý 
a hlavně praktický výklad a rady v autobusech, 

přípravu mapek a hlavně ochotu. 

V současné chvíli vrcholí přípravy na kulturní 
podzim v naší obci, jedná se zejména o divadelní 
představení Sirény na cestách a Sex, drogy  
a rock´n roll v kulturním domě v Horákově, dál 
vás pozveme na různorodé besedy a přednášky 
a v neposlední řadě další cimbál, Vámi oblíbený 
Grajcar. 

Ještě jednou zveme na výlet do Znojma 16. 9. 
nejen na akci Tour de burčák! Den můžete strávit 
ve Znojmě, které bude žít svým vlastním bohatým 
kulturním programem. Stále máme volná místa 
v autobuse!
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Obec Mokrá-Horákov Vás zve  
do Janáčkova divadla  

na operetu Franze Lehára

Cena 840,-  Kč, studenti 420,-  Kč, senioři 588,- Kč

Přihlášky do 20. 9. 2023 včetně – osobně v knihovně v Mokré,  
telefonicky 778 094 108 nebo na e-mail knihovna@mokra-horakov.cz 

Veselá vdova

Odjezd autobusu v 16 hod. od zastávky v Mokré  
u koupaliště a v Horákově

SOBOTA 30. 12. 2023 V 17 HOD.

ODJEZD AUTOBUSU Z MOKRÉ ZE ZASTÁVEK
stará Mokrá – 7:40 hod.    |   u koupaliště – 7:45 hod.    |   pod Horákovem 7:50 hod.

Odjezd ze Znojma v 19:00 hod. (v případě špatného počasí přizpůsobíme čas) Akce je určena obyvatelům obce Mokrá - Horákov
Rezervace místa a případné dotazy na tel.: 775 345 361, Eva Jochecová, kulturnikomisemokrahorakov@gmail.com 
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Datum Název akce Pořadatel Místo konání

1. 11. Beseda s nevidomým cyklistou Ondřejem Zmeškalem Obec Mediatéka

10. 11. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

15. 11. Přednáška psychologa Václava Mertina Obec Mediatéka

16. 11. Divadelní představení Sex, drugs, rock&roll Obec KD

24. 11. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

prosinec Vánoční koleda MŠ

1. 12. Adventní cesta Farníci

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu Obec náměstí v Mokré

3. 12. Světelný průvod od Barborky k Barborce Farníci

5. 12. Den čertů a čertic s Mikulášskou nadílkou MŠ MŠ

8. 12. Vánoční koncert Martina Chodúra Obec KD

9. 12. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

22. 12. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

22. 12. Sousedské setkání v Horákově Obec náves v Horákově

24. 12. Živý betlém - zpívání u kapličky v Mokré Farníci

30. 12. Divadelní představení Veselá vdova Knihovna Janáčkovo divadlo v Brně

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE V OBCI - ZÁVĚR ROKU

FILIP MALOTA
SPOLEK JINAK MOKRÁ-HORÁKOVLETNÍ KINO V NAŠÍ OBCI

Také v letošním pomalu končícím létě spolek 
Jinak Mokrá-Horákov pokračoval v tradici, 

letních kinovečerů na koupališti Mokrák.  
S touto tradicí jsme začali ihned po uvolnění 
proticovidových opatření v létě 2021.
Samotnému promítání předchází vždy dlouhá 
příprava, od výběru termínů promítání  
a promítaných titulů, přes uzavírání smluv 
s distributory, až po stavbu konstrukce pro 
promítací plátno. Na celé akci se každé 
promítání podílí řada dobrovolníků z řad členů 
a podporovatelů našeho spolku. Právě kvůli 
organizaci a přípravě jsme zvolili model – vždy 
dva filmy po sobě v pátek a v sobotu ve dvou 
červnových a červencových termínech. Tradicí 
se již stalo, že k promítání vybíráme oddychové 
filmy z české provenience, které nemají daleko 
od premiéry. Letos jsme vsadili na filmy Ostrov, 
Buď chlap, Přání k narozeninám a Život  
pro samouky.
Pravdou je, že zatímco na naše první promítání, 
na film Prvok, Šampón, Tečka a Karel, přišlo 
téměř 250 lidí, v letošním roce se návštěvnost 
pohybovala od 40 do 70 návštěvníků na večer. 
Vzhledem k fixním nákladům na licenci  
k filmu, výpůjčce techniky a odměny za promítání  
a ozvučení, bychom, jako spolek bez stálých 
příjmů, neměli možnost při takto nízké 
návštěvnosti celou akci financovat. V letošním 
roce jsme tedy velmi přivítali podporu obce, 

která nám umožnila letošní promítání zajistit 
dle původního plánu. Těší nás, že ohlasy  
od příchozích diváků máme pozitivní.
Otázkou je, zda v příštím roce má smysl  
v těchto letních kinovečerech pokračovat nebo 
zda podporu obce využít k podpoře nějaké jiné 

akce, která zaujme větší počet obyvatel naší obce. 
Přivítáme k tomu Vaše názory, včetně případného 
názoru na výběr filmů, místo konání, termínů  
a podobně.
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Mokerský běh pro zdraví 
a něco navíc ... 

školní hřiště ZŠ Mokrá-Horákov
Sobota 9. září 2023 od 14.30

Obec Mokrá-Horákov ve spolupráci se ZŠ Mokrá-Horákov a
skautským oddílem Mokrá-Horákov zve širokou veřejnost 

na sportovní odpoledne

Hlavní závody*

17.10
ženy, muži, dorost

Dále se můžete těšit na:

Kroužkobraní

doprovodné sportovní soutěže    

 na 8 stanovištích

ceny pro všechny závodníky

Závody pro děti*

15.10

*Časy všech startů jsou orientační. Pořadatel si vyhrazuje
právo čas startů měnit v závislosti na počtu přihlášených
účastníků. 

předškoláci 5 - 6 let (50 m) 

15.25 děti 2 - 4 roky (30 m)

15.40 1. ročník ZŠ (1 kolo)

16.00 2. - 3. ročník ZŠ (2 kola)

16.25 dívky 4. - 5. ročník ZŠ 
(3 kola)

16.45 chlapci 4. - 5. ročník ZŠ 
(4 kola)

Terénní běh na 3 km

Orientační běh
2. stupeň ZŠ

17.40

Vyhlášení výsledků  18.15
všech kategorií 

Prezence do závodů pro děti: 
14.30 - 15.00

Prezence do hlavních závodů:
16.30 - 17.00
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DEŠTIVÁ VÍDEŇ

ZÁCHRANNÁ STANICE ZVÍŘAT 

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ

MGR. IVANA NĚMCOVÁ

Po tříleté pauze jsme se vrátili 
k tradičním jednodenním 

výjezdům devátých ročníků do 
Rakouska. Tentokrát jsme zavítali 
do Vídně. Ačkoliv počasí nám vůbec 
nepřálo, dodrželi jsme stanovený 
program. Nejprve jsme prošli 
historické centrum. Z výkladu 
průvodkyně jsme se dozvěděli 
mnoho užitečných i zajímavých 
informací, leckdo si vzpomněl na 
hodiny dějepisu. Poté následoval 
hodinový rozchod na oběd, během 
kterého mohli žáci vyzkoušet i svoje 
komunikační schopnosti v němčině. 
Takových odvážlivců se však našlo 
jen pár. Dále jsme pokračovali do 
Naturhistorisches Museum, kde  
si žáci samostatně prohlédli sbírky 
přírodnin obrovského rozsahu  
a unikátnosti. Byli upozorněni  

i na řadu artefaktů z České republiky 
(poklad z Býčí skály). 
V odpoledních hodinách jsme 
se pak přesunuli autobusem 
do Schönbrunnu, letního sídla 
Habsburků. Vítr zesílil, déšť 
navzdory předpovědi neustával 
a teplota klesala. Proto jsme  
v zahradách zámku strávili cca 
hodinu, opět si doplnili některé 
vědomosti, pokochali se krásou 
zámku i parku a spěchali do 
autobusu. Cestu domů nám 
zkomplikovala nebývale hustá 
doprava. 
I přes všechna úskalí spojená  
s počasím se výlet deváťákům 
líbil a dle jejich vyjádření by rádi 
hlavní město Rakouska navštívili  
i v budoucnosti.

Žáci druhých tříd podnikli 
výlet do záchranné stanice 

zvířat, převážně dravých ptáků, do 
Rajhradu u Brna. Cestovali jsme 
veřejnou dopravou, autobusem  
a vlakem, část cesty jsme absolvovali 
také pěšky. V záchranné stanici jsme 

si vyslechli přednášku o tom, co 
práce v takovémto zařízení obnáší, 
průvodce nás vzal i za zvířaty, která 
jsou právě ve stanici umístěna. 
Také o těchto zvířatech jsme se 
dozvěděli mnoho zajímavostí. 
Nejzajímavější byl asi pro většinu 

31letý orel, klapot čapích zobáků 
při ohlašování nebezpečí, srneček 
s poraněnou nohou, který už se 
nemůže vrátit do volné přírody, 
a úplně čerstvě přivezené srnče. 
Všichni byli s výletem spokojeni, 
odnesli si mnoho nových informací, 

o kterých si povídali ještě během 
večerního programu na školní 
zahradě. Tento nově objevený cíl 
v Rajhradě u Brna doporučujeme 
navštívit v budoucnu i jiným třídám. 

JDEME DO FINÁLE! UČITELÉ

Závěr školního roku probíhá 
vždy ve znamení výletů, exkurzí, 

spaní ve škole, sportovních dnů a 
soutěží. Řada tříd přenocovala 
ve škole, protože školní prostory 
mají v noci úplně jiné kouzlo. 
Svoje školy v přírodě absolvovaly 
téměř všechny ročníky. Třetí  
až páté třídy zavítaly do Protivanova, 
šesťáci v květnu a osmáci v červnu 
strávili týden na vodě ve Veselí 
nad Lužnicí, sedmáci pokračovali 

v nově zavedené tradici a jeli 
obdivovat krásy našeho hlavního 
města a deváťáci uskutečnili svoji 
poslední výpravu na základce. 
Kromě toho strávili několik akcí 
i se svými prvňáčky, protože  
s koncem základky končí i jejich 
role andělů. Parlamenťáci vyrazili 
na svůj zasloužený den volna  
a první stupeň zorganizoval výlet 
za odměnu. Taky jsme navštívili 
hvězdárnu, divadelní představení 

či putovali po Brně a jeho 
pověstech. Celá škola 
absolvovala Den ochrany 
člověka za mimořádných 
situací. Naučili se je 
rozeznávat, jak se v nich 
chovat, osvojili si základy 
první pomoci a přesvědčili 
se i o své tělesné zdatnosti. 
Zkrátka program byl nabitý 
a je na co vzpomínat. 
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MEDIATÉKA OŽILA DIVADELNÍM PŘEDSTAVENÍM

JSOU Z NÁS 
ČTENÁŘI 

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ

MGR. KATEŘINA VOPATOVÁ 
MGR. IVONA ŠTORKOVÁ

Na závěr roku tradičně zveme 
do Mediatéky Divadélko pro 

školy z Hradce Králové, které 
svůj repertoár míří od prvňáčků 
až po deváťáky. Proto jsme první 
dvě představení Bajky pana Ezopa 
věnovali 2. – 4. ročníku, pro pátý  
až devátý ročník pak byla připravena 
dvě představení Don Quijote 
a ti druzí. Jako obvykle pojali 
herci tematiku velmi kreativně. 

Nechyběla vzdělávací dimenze,  
ale ani ta zábavná. Diváci se 
hodně nasmáli, někteří si dokonce 
zkusili na chvíli roli herců. Výkony 
obou představitelů byly naprosto 
skvělé, navzdory horkému počasí 
nic neošidili, zvládli nejen hrát, 
ale i pohotově reagovat na dění  
v publiku. 
Ohlasy jak od učitelů, tak žáků byly 
veskrze velmi pozitivní.

Žáci 1.A a 1.B byli na závěr 

školního roku usměvavým 

panem starostou Charvátem  

a milou paní Brzobohatou slavnostně 

pasováni na čtenáře. Nejprve 

měli za úkol obkreslit svou dlaň  

a podepsat se. Vzápětí museli všichni 

dokázat, že umí opravdu číst a psát. 

Na závěr podepsali slib čtenáře. 

Všem se dařilo na výbornou. Žáci 

byli skvělí.  Pasování se zúčastnili  

i někteří pyšní rodiče. 

LETEM SVĚTEM S ŽÁKOVSKÝM PARLAMENTEM

Stejně jako v předchozích letech 
jsme, myslím, odvedli dobrou 

práci. Kromě tradičních akcí jako 
knižní bazar, beseda se starostou 
obce, soutěže ve sběru starého papíru 
a tanečních akcích v Kulturním domě 
Horákov jsme se vrhli i na akce 
netradiční. Polepovali jsme zastávky 
proti nárazu ptáků, vyhráli první 
místo v soutěži Žákovský parlament  
v 90 vteřinách, zorganizovali 
celoškolní Pyžamový den a Crazy 
day a ve spolupráci s knihovnou 
uspořádali akci Drobnost pro radost, 
za jejíž podporu moc děkujeme, a na 
podzim uvidíte, kam jsme vydělané 
peníze zainvestovali.
Jak jsme se odměnili za celoroční 
práci?
Je již tradicí, že naše poslední 
parlamenťácká schůzka je spojena 
s návštěvou či exkurzí na nějaké 
zajímavé místo. Letos jsme navštívili 
firmu TASY, kde se naším průvodcem 

stal jeden ze spolumajitelů firmy 
a také náš bývalý žák pan Tomáš 
Ševčík. Po úvodní prezentaci  
v zasedací místnosti jsme se vydali na 
prohlídku celého areálu a nakoukli 
samozřejmě i do běžného provozu. 
Viděli jsme zařízení na 
studené protektorování 
nákladních pneumatik 
i obrovské skladovací 
prostory plné 
u s k l a d n ě n ý c h 
pneumatik včetně 
manipulačních vozíků. 
Tom ochotně odpovídal 
na různé dotazy, 
ukazoval, vysvětloval. 
Bylo vidět, že práci 
skutečně rozumí, baví 
ho a má v sobě také 
zodpovědnost rozvíjet 
rodinnou firmu dál a 
současně držet krok 
s moderními trendy  

v této branži. S dětmi jsme se shodli, 
že návštěva byla skutečně zajímavá  
a z přístupu našeho průvodce můžeme 
čerpat i v naší parlamenťácké práci. 
Tímto bychom chtěli poděkovat  
za čas, který nám ochotně věnoval, 

a doufáme, že toto setkání nebylo 
poslední.
Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem za podporu našich akcí a popřát 
odpočinkové léto.

MGR. JANA KUBÁŇOVÁ A MGR. PETRA TANNENBERGOVÁ PHD.
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DEVÁTÁ B SI KONEC ROKU UŽILA KOLEKTIV TŘÍDY 9.B

Deváťáci z béčka letos zvolili netradiční formu 
ŠVP na konci školního roku, každý den 

se vydávají na jiné místo, které chtějí poznat,  
a odpoledne se vracejí domů, aby další den opět 
zamířili někam jinam za zajímavými zážitky.  
V úterý jejich volba padla na největší Aqualand v ČR, 
v Pasohlávkách. Na místo určení jsme se dopravili 
autobusem a plni očekávání zamířili do útrob 
aqualandu. Nebyli jsme zklamáni. Spousta atrakcí 
nás lákala k vyzkoušení, takže celý pobyt nám uběhl 

neuvěřitelně rychle a určitě jsme ani nevyzkoušeli 
všechna atrakce, které se nám nabízely. Oběd jsme 
si dali v místní restauraci, kde nám dost chutnalo, 
i když ceny byly také „prémiové“. Domů jsme 
dorazili příjemně unaveni a těšili se na další den, 
kdy poznáme další zajímavé věci. Ve středu jsme 
vyrazili na brněnskou přehradu, abychom se projeli 
na parníku a navštívili známý hrad Veveří. Počasí 
nám přálo, kromě malé přeháňky při cestě zpět, 
bylo ideálně na výlet tohoto typu. Na samotném 

hradě jsme si zaplatili menší prohlídkový okruh, 
jiný ani nebyl tento den k dispozici, a něco málo se 
dozvěděli o historii hradu. Oběd v hradní restauraci 
měl svoji atmosféru a proběhl velmi příjemně. Cesta 
zpět se obešla bez komplikací a spokojeně jsme 
všichni zamířili k domovům obohaceni o nevšední 
zážitek lodního výletu. A pak už zbytek týdne uběhl 
jako voda – piknik, tvorba tabla, nácvik na Andělem 
to začíná, andělem to končí. A už to opravdu končí. 

Již osvědčené místo pod Sokolí skálou  
na břehu Svratky na půl cesty mezi Tišnovem  

a Nedvědicemi, to je rekreační středisko Prudká, 
které svým návštěvníkům nabízí nejen krásnou 
přírodu, ale i příjemné ubytování, výborné 
stravování a možnosti bezpočtu sportovních  
a samozřejmě také turistických aktivit. Jako bonus 
lze označit skvělou přístupnost díky vlakové zastávce 
v bezprostřední blízkosti střediska. 
Cesta vlakem z hlavního brněnského nádraží 
proběhla naprosto hladce a než se deváťáci stačili 
uvelebit, už jsme vystupovali v Prudké. Ubytování 
jsme byli v hlavní budově, ve které se nachází 
také jídelna a společenská místnost, kterou jsme 
využívali výhradně my. 

Pokoje po dvou až čtyřech (dvoupokoj) byly 
zařízeny i lednicí a televizorem, ale především 
samostatným sociálním zařízením včetně sprchy. 
Během celého pobytu nám přálo přímo výstavní 
počasí vhodné pro aktivity, které jsme právě dělali. 
V pondělí jsme se seznámili s okolím a zahráli 
si společně několik sportovních her. Úterý bylo 
věnováno souboji čtyř týmů v různých sportovních, 
ale i vědomostních disciplínách. Díky teplému 
počasí došlo i na vodní aktivity a bazén. Večer jsme 
strávili ve společenské místnosti s různými hrami  
a aktivitami. 
Středa se nesla ve znamení celodenního pěšího 
výletu na cca 11 km vzdálený hrad Pernštejn. 
Zpáteční cestu jsme absolvovali vlakem. Večer jsme 

pak rozdělali táborák na jednom z místních ohnišť 
a kromě opékání špekáčků si také zazpívali u kytary. 
Čtvrteční dopoledne bylo věnováno individuálním 
činnostem – hrám, povídání, sportu. Po obědě 
jsme se vypravili na cca 10kilometrovou túru do 
Předklášteří, kde jsme kromě cukrárny navštívili 
i klášter Porta coeli. Dále jsme pokračovali do 
nedalekého Tišnova, odkud jsme se opět vlakem 
vrátili do rekreačního střediska. V pátek už 
nezbývalo nic jiného než uklidit, sbalit svoje věci  
a odcestovat směr domov. Všichni příjemně unavení 
a snad i spokojení. Byla to naše poslední společná 
škola v přírodě. Proběhla bez větších potíží a snad 
nám tedy zůstane v paměti v těch nejpozitivnějších 
odstínech.

KOLEKTIV TŘÍDY 9.ADEVÁTÁ A V PRUDKÉ 
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ŠKOL A

TABLA NAŠICH 9. TŘÍD
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DEN DĚTÍ NA ŠKOLNÍM HŘIŠTI

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY

V rámci spolupráce se základní školou jsme Den 
dětí oslavili na školním hřišti. Žáci devátých tříd 

si pro děti přichystali bohatý program. Při zahájení 
akce každé z dětí dostalo kartičku, na kterou sbíralo 
razítka za splnění úkolů. Během dopoledne děti 
zvládaly překážkovou dráhu, hod míčem do koše, 
skákání panáka, malování na obličej a mnoho 
dalšího. Odměnou za splnění úkolů byly dětem 
drobné sladkosti. Děkujeme všem deváťákům 
a panu učiteli Chomčovi za skvělou organizaci 
zábavného dopoledne, které si děti náramně užily.

Každý školní rok nás čeká rozloučení s dětmi, 
které po prázdninách zamíří do školních lavic. 

Letošní rozloučení se uskutečnilo ve čtvrtek 15. 6. 
na školní zahradě, která se proměnila v havajský 
ostrov a diváci sledovali napínavý příběh motivovaný 
pohádkou Odvážná Vaiana – Legenda o konci světa.   

   Děti se staly odvážnou Vaianou a polobohem 
Mauim a vydaly se na společnou a nebezpečnou 
cestu přes oceán, aby zachránily svůj lid a navrátily 

Te Fity, matce ostrovů, její srdce.

  Předškoláci se plně vžili do jednotlivých rolí  
a hrdě předvedli, co se naučili. Po vystoupení byly 
děti pasovány, panem starostou, panem ředitelem 
základní školy a paní ředitelkou mateřské školy, 
na školáky. Po závěrečném tanci jsme vše oslavili 
v altánku, kde na příchozí čekalo občerstvení, 
které pomohli připravit paní učitelky a rodiče 
předškolních dětí.

   Po odpoledním programu jsme se sešli večer  
v 8 hodin na školní zahradě, kde se uskutečnilo 
přespání na havajských ostrovech. Postavili jsme 
stany, opekli špekáčky a pak se děti s rodiči vydali 
na stezku odvahy. Za odvahu získala děvčata 
přívěsek srdce Te Fity a chlapci přívěsek se zubem 
od Mauiho. A pak už jsme si popřáli dobrou noc  
a zakončili tak tento opravdu slavnostní den.

LENKA JANTOŠOVIČOVÁ

VĚRA DUMPÍKOVÁ
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VIDA! ZÁŽITEK 
PRO KAŽDÉHO

ZABUBLEJ- BUBLINY, CO PŘINÁŠÍ RADOST

S  tímto očekáváním jsme vyrazili s dětmi  
z MŠ poslední týden v červnu do brněnského 

zábavního parku VIDA. Již při vstupu byly děti 
unešeny velikostí místa a množstvím vystavených 
exponátů. A co teprve, když zjistily, že si můžou 
všechno samy vyzkoušet. Nejvíce je bavilo pohrát 
si s vodními splavy, závodit s autíčky, vyřádit se  
v barevných kuličkách, sjet si skluzavku nebo najít 
zkamenělinu v archeologickém pískovišti. V části 
lidské tělo děti zjistily, jak fungují některé tělesné 
orgány a jak obtížné je provádět masáž srdce. To bylo 
ale zvědavých otázek. Na některé nám odpověděla 
i vizuální muzikálová show o vzduchu a létání – 
Albatros. Společně jsme zjistili, proč létá raketa, 
balón, vznášedlo a jak vzniká tornádo s kamarádem 
panem Fukem. Po svačince byl připravený výukový 
program – Putování s velrybou, kde děti na vlastní 
kůži poznaly, jak je velryba velká, zkusily ji nakrmit 
i vážit.  Vyzkoušeli jsme si i exponáty ve venkovním 
areálu. Děti se tento celý den bavily a objevovaly, jak 
funguje svět kolem nás. A protože jsme se nemohli 
zastavit u všech exponátů, prázdniny přímo vybízí  
k celodennímu rodinnému výletu na toto místo. 

Ještě před začátkem letních prázdnin nás v MŠ 
zvládl navštívit pan bublinář se svou bublinovou 

dílnou. A že netušíte co to bublinová dílna je? Je to 
ohromný kopec upřímného údivu, smíchu, legrace, 
objevování, zkoumání, běhání, foukání a práskání. 
Děti pomocí různých „udělátek“ foukaly bubliny- 
malé, velké, obrovské, některé vzlétly do dálky, 
některé do výšky, jiné byly lapeny po pár metrech. 
Děti je s neskutečnou radostí v očích sledovaly 
a užívaly si jejich krásu. Někdy prostě stačí málo, 
někdy stačí bublifuk…

MARIANA MASAŘÍKOVÁ

JITKA NOVOTNÁ
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PODPOŘTE S NÁMI VZDĚLÁVÁNÍ  
A KULTURNÍ ROZVOJ V NAŠÍ OBCI KULTURNÍ KOMISE

Koncept podzimních přednáškových večerů  
v obci Mokrá-Horákov přináší obohacující 

a inspirativní setkání pro naše občany. Hledáme 

partnery, kteří nám pomohou tuto aktivitu 
rozvíjet! Nabízíme příležitost propojit svou 
značku s přednáškami, možnost zviditelnit 

se a propagovat své služby. Více informací na 
e-mailu: zpravodaj@mokra-horakov.cz 

PRO RODIČE A DĚTI OD 6 LET

PŘEDNÁŠKA ORGANIZACE HOPE4KIDS

Naučíte se malovat květiny, ornamenty a zvířátka.
Budeme používat barvy na tělo, voskovky,  

fixy, kamínky a třpytky.

M A LOVÁ N Í 
NA OBLIČEJ

20. 9. 2023 v 17-19 hod.
Sál Mediatéky  Mokrá-Horákov

TV
OŘ

IV
Á 

DÍ
LN

IČ
KA

W
OR

KS
HO

P

27. 9. 2023 v 17:00  
Sál Mediatéky  Mokrá-Horákov

18. 10. 2023 v 17:00  
Sál Mediatéky  Mokrá-Horákov

Jak se zorientovat v kybersvětě?
Jaká rizika hrozí mému dítěti při používání internetu?
Jaké nástroje mohou pomoci nastavit hranice v 
používání médií?
Jaká je zdravá míra trávení času dětí na internetu?
Jak jsou na tom se svými dětmi ostatní a co jim funguje?

Jak se propojit s dnešními dětmi?
Jak porozumět světu dnešních dětí?
Jak neztratit jejich důvěru?
Jak s nimi prakticky komunikovat?
Jak v rodině nastavit rozumná a smysluplná pravidla?

KYBERDÍTĚ A JEHO SÍTĚ  
aneb Jak se zorientovat v kybersvětě?
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Volná výchova dětí, 
ANO či NE?

PŘEDNÁŠKA 
PhDr. Václava Mertina

15. 11. 2023 v 17 hod
Sál Mediatéky  Mokrá-Horákov
Uznávaný odborník Václav Mertin se specializuje na psychologické 
poradenství pro rodiče dětí a dospívajících s vzdělávacími a výchovnými 
problémy. Vystudoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, obor 
psychologie. Spolupracuje s OSPOD.

BESEDA  
s Ondřejem 
Zmeškalem

s Davidem 
Švejnohou

nevidomý profesionální sportovec, 
účastník nejnáročnějších závodů, 

spisovatel a inspirativní řečník

Cestovatel a fotograf, 
propagátor entomofágie

1. 11. 2023 v 17 hod
Sál Mediatéky  Mokrá-Horákov

25. 10. 2023 v 17 hod
Sál Mediatéky  Mokrá-Horákov

BESEDA  
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Obecní hody

2. 9. 2023
14:00 Průvod vesnicí

 20:00 Hodová zábava
 v KD-Horákov

    K tanci a poslechu hraje 
 kapela Miločanka

Vstupné: 150 Kč
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11.července 2023 zemřel  

v Paříži slavný literát, brněnský 

rodák MILAN KUNDERA. Patřil  

k umělcům,kterým bylo po sovětské 

invazi do Československa zakázáno 

vydávat svá díla.Ve Francii, kam 

emigroval, získal svými romány  

a esejemi světovou proslulost.

Celý život byl úzce spjat s Brnem, 

kde si přál být i pohřben. Miloval 

a oceňoval poezii Jana Skácela. 

Vzpomínku na oba moravské autory 

připomínáme básní Jana Skácela 

Smuténka. 

S m u t é n k a
To až se v září stmívá,
už bez sametu, drsně,naholo,
po poli chodí smuténka
 a zpívá,  

smuténka chodí kolem hrud
šedých jak skřivani a zpívá,

(je příběh starší nežli já,
než moje smrt,
než smutek ze mne, odpusť) 

zpívá si na poli smuténka 
a chodí
po konopných cestách podzimu. 

RADKA MÜLLEROVÁPRAVIDELNÝ POETICKÝ PŘÍSPĚVEK 

MOKRÁ-HORÁKOV

Obecní hody

2. 9. 2023
14:00 Průvod vesnicí

 20:00 Hodová zábava
 v KD-Horákov

    K tanci a poslechu hraje 
 kapela Miločanka

Vstupné: 150 Kč
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KNIHOVNICE DOPORUČUJE:

RODINNÁ HRA PARKY

Becky Albertalli : Probuzení Simona		
	 Spierra

Scarlet Wilková : Až uvidíš moře
PRO DOSPĚLÉ

PRO MLÁDEŽ

Kateřina Šardická : Zmizení Sáry 
	 Lindertové

M. Moravec & Vladimír Beneš :  
	 Mé cesty do hlubin 		
	 mozku 

Rodinná společenská hra Parky 
je oslavou krásy amerických 
národních parků, doprovázenou 
fenomenálními ilustracemi Fifty-
Nine Parks Print Series. Ve hře se 
ujmete dvojice turistů vyrážejících 
v průběhu čtyř ročních období na 
výpravy do přírody ve snaze objevit 
co nejvíce krásných míst, spatřit 
množství divokých zvířat, pořídit 
jedinečné fotografie a navštívit 
proslulé národní parky. Na svých 
výpravách využijete výbavu, jako 
je dalekohled, čutory, které vás 
osvěží, ale i fotoaparát, abyste 

Dvě dcery řeckých uprchlíků, dva 
životy mezi dvěma zeměmi. Jaké 
to je, když se v deseti letech dítě 
ocitne samo v daleké cizí zemi, 
neumí jazyk, neví, kam se ztratili 
jeho rodiče, a vůbec nechápe, co se 
s ním stalo? Toto prožívaly v roce 
1949 tisíce řeckých dětí, kterým po 
občanské válce v Řecku poskytlo 
Československo azyl. Mezi nimi byly 
i dvě osamocené holčičky Sotiria 
a Koula. Na pozadí jejích osudů se 
odvíjí rodinná sága plná tajemství a 
stesku po rodné zemi. Uvidí někdy 
Sotiria a Koula řecké moře? A kde 
jsou vlastně doma?

Na začátku všeho byly nevinné 
emaily… Poté co se Simon zapomněl 
odhlásit ze školního počítače, najde 
jeho korespondenci spolužák Martin 
a začne ho vydírat. Simon je totiž gay 
a před svými spolužáky to stále tají. 
Poslední dny trávil korespondencí 
se zajímavým klukem ze školy  
s přezdívkou Blue a natolik se sblížili, 
že by zvlášť jeho nerad vystavil 
nějaké trapné situaci a pomluvám. 
Spolužáci dovedou být pěkní sígři!  
On by to ustál, ale co Blue? Zná  
ho zatím jen po síti, ale kdo je Blue 
doopravdy? Žádného kluka ze školy, 
co by byl gay, nezná… S nerdem 

Martinem ale není radno si zahrávat, a tak se snaží vyhovět jeho 
požadavku: dostat se co nejblíž Simonově nejlepší kamarádce Abby.

Jednoho podzimního večera vešla 
bezproblémová studentka Sára 
Lindertová do metra a víckrát ji 
nikdo neviděl. Hlavní vyšetřovatel 
Richard Ehler spojuje Sářino zmizení 
se starým případem, který mu ani 
po letech nedává spát. Po dívce 
pátrá i její sestra Klaudie se Sářiným 
přítelem Oliverem. Oni i policie vědí, 
že nezmizela dobrovolně, a brzy 
zjišťují, že není jediná, po kom se 
slehla zem. V metru totiž začíná mizet 
stále víc lidí. Klaudie je přesvědčená, 
že hluboko pod městem žije něco, 
co se nedá vysvětlit ani popsat. 
Neviditelné zlo, které lační po další 
oběti. A tou má být ona...

Knižní rozhovor s lékařem, který 
provedl již přes osm tisíc operací 
a ve svém oboru patří k nejlepším 
na světě. V názorech je přímý  
a někdy i provokativní. Zároveň se 
nebojí přiznat, že chirurg má kromě 
sebevědomí často i strach. Při 
operacích mozku totiž o životě a smrti 
rozhodují milimetry. Beneš poutavě 
vypráví o pacientech, doktorech, 
mozku samotném, lékařské etice, 
víře, eutanazii, výčitkách, radosti, 
lékařských seriálech, úplatcích  

ve zdravotnictví, studiích za minulého režimu, ale i o tom, jak dnes  
po světě jezdí lovit brouky s kamarádem Oldřichem Kaiserem.

si mohli odnést něco na památku. 
Jedna z nejkrásnějších her, ne-li 
vůbec ta nejpohlednější hra na trhu, 
je držitelkou řady ocenění za nejlepší 
rodinnou hru a nejlepší výtvarné 
zpracování hry.

Doba hraní: 	 45+		
Počet hráčů: 	 1-5		
Věk: 	 10+
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Z KNIHOVNY

MALÝ MOZKOVÝ STREČINK

IVANA BRZOBOHATÁ

Školní rok jsme v knihovně zakončili 
tradičním pasováním prvňáčků na čtenáře. 

Letos se přišli podívat i rodiče a samozřejmě se 
i oni museli zapojit a tedy dokázat, že si ještě 
pamatují, jak se které písmenko správně píše. 
Na čtenáře děti pasoval pan starosta Matyáš 
Charvát a na památku dostaly „Knížku pro 
prvňáčky“ Křeček v letu, která je neprodejná, 
pouze pro žáky prvních tříd základních škol 
zapojených do projektu.
V květnu jste se mohli v knihovně potkat 
s jinou knihovnicí, slečnou Nelou, která 
studuje knihovnickou školu a v knihovně měla 
odbornou praxi. Společně jsme připravily 
program pro naši mateřskou školku,  
s dětmi jsme četli o drakovi a myšce, obrázky  
si můžete prohlédnout v oknech knihovny.  
S Nelou se budete potkávat častěji, protože jsme  
se domluvily na zástupu za dovolenou i případně 
podle potřeby během roku.
Knihovna se poprvé zapojila do veřejné sbírky 
Český den proti rakovině, a tak jste si v květnu 
mohli koupit kvítek měsíčku zahradního. 
Standardní cena za kytičku je 20,- Kč.  
Za našich 50 ks bylo vybráno 1736,- Kč. 
Získané prostředky jsou použity na boj proti 

rakovině: na nádorovou prevenci, zlepšení 
kvality života onkologických pacientů, podporu 
onkologické výchovy nebo výzkumu a vybavení 
onkologických pracovišť. Děkuji všem dárcům!
Během května a června bylo možné přinést 
do knihovny nepoužívané nebo nefunkční 
mobily včetně příslušenství, i toho jste využili  
a čtyřmi mobily jste dali práci hendikepovaným  
a přispěli Jedličkovu ústavu. Děkujeme!
Společně s kulturní komisí připravujeme  
na podzimní středy několik přednášek, více  
se o nich dočtete na jiném místě zpravodaje.  
V říjnu, ve spolupráci s žákovským parlamentem 
naší základní školy proběhne další ročník 
knižního bazaru. Můžete do něj věnovat knihy, 
na které už doma nemáte místo, ale je Vám líto 
je vyhodit, podpoříte dobrou věc. 
V knihovně jsou poskytovány kopírovací 
služby, skenování nebo laminování, v celé 
budově je dostupná WiFi. Každé úterý  
od 15 do 16 hodin je Vám k dispozici odborník  
na sociální problematiku a každé poslední úterý 
v měsíci od 13 do 15 hodin pracovník zdravotní 
pojišťovny Ministerstva vnitra.

Přiřaďte alkohol typický pro určité země k názvům těchto zemí

Přiřaďte jména vynálezců a objevitelů k jejich vynálezům a objevům

Přiřaďte k sobě vždy alkohol a surovinu, ze které se vyrábí

1) Metaxa			   a) Portugalsko
2) Jägermeister		  b) Anglie 
3) Becherovka		  c) Řecko
4) Gin			   d) Maďarsko
5) Portské			  e) Česko
6) Tokajské		  f) Německo

1) Wilhelm Conrad Röntgen		  a) gumová pneumatika s ventilkem
2) Hugo Junkers			   b) mikrofon
3) John Harrison			   c) paprsky X
4) John Boyd Dunlop			   d) první celokovové letadlo na světě
5) bratři Montgolfierové		  e) lodní chronometr
6) Thomas Alva Edison		  f) horkovzdušný balon

1) alaš				    a) jalovec	
2) griotka				    b) jablka
3) gin				    c) slupky citrusů
4) calvados			   d) třešně
5) curacao				   e) modrá agáve
6) tequilla				   f) anýz Správné odpovědi najdete na str. 39
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ORgANIZACE
Soutěž v požárním útoku na 2B ženy a 3B muži.

Náběh z gumové dlažby a elektronická časomíra.

Soutěž je zařazena do Velké ceny okresu Vyškov
Rezervace pořadí možná pouze na www.firesport.eu

Soutěž se koná v hasičském areálu v Horákově.
Startovné činí 150 Kč ženy a 200 Kč muži.

Registrace do 26.8. 2023
10:30 - příjezd jednotek
11:00 - nástup jednotek

Občerstvení zajištěno

REGIStRACE
A KONtAKt
Pavel Kolář

777 345 559
IG a FB @sdhmokra
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DATUM ČAS POPIS UDÁLOSTI UDÁLOSTI

23.1. 10:40 Technická pomoc, odstranění stromu přes komunikaci, Tvarožná 1/2023

8.2. 11:13 Technická pomoc, odstranění překážky z komunikace, Velatice 2/2023

11.3. 12:00 Technická pomoc, odstranění stromu nad komunikací, Mokrá 3/2023

25. 3. 14:38 Technická pomoc, transport pacienta, Horákov 4/2023

4. 7. 19:30 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, sídliště Mokrá 5/2023

12. 7. 14:51 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, koupaliště MOKRÁK 6/2023

23. 7. 23:14 Požár, dopravní prostředky, parkoviště restaurace „U Raka“ 7/2023

25. 7. 21:43 Technická pomoc, odstranění stromu, komunikace k závodu ČMC 8/2023

CO JSTE HASIČI, CO JSTE DĚLALI…
MICHAL JANKŮ, STAROSTA SDH MOKRÁ

Aktuální stav činnosti jednotky k 29. 7. 2023 do 00:00 hodin.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V HASIČCE
Den otevřených dveří v hasičské zbrojnici, který 
proběhl 10. června, se těšil obrovskému zájmu, 
za což jsme moc rádi a pevně věřím, že akci 
v příštím roce zopakujeme. Od rána probíhaly 
přípravy v hasičce, včetně údržby techniky a od 
14:00 jste měli možnost navštívit naše zázemí. 
Pro děti byl připraven skákací hrad, tetování 
a stříkací domečky. Na závěr akce bylo možné 
shlédnout něco z práce naší jednotky v podobě 
záchrany osoby z garáže, kde propukl požár. 
Snažili jsme se co nejvíce přiblížit realitě. Celý 
den uzavřela pěnová párty pro děti, kterou si 
náležitě užily. Děkuji všem, kteří se na přípravě 
a zdárném průběhu celého dne podíleli.

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z MŠ
V úterý 15. června navštívily děti z MŠ Mokrá-
Horákov naši hasičskou zbrojnici a musím říct, 
že máme v naší obci velice vzdělané děti na poli 
požární ochrany. Dotazy, které jsem dostával, 
nemají leckdy ani dospělí. Bylo to velice krásně 
strávené dopoledne.

UCTĚNÍ PAMÁTKY MISTRA JANA HUSA
Letos proběhl na Velké Skalce již 29. ročník  
v novodobé historii naší obce. Vatru jsme udělali 
přiměřeně velkou, na jakou jste v posledních 
letech zvyklí. Během příprav nás provázelo 

dobré počasí, i když předpověď naznačovala 
něco jiného. V odpoledních hodinách proběhlo 
pár drobných přeháněk. Počasí zřejmě 
odradilo i řadu z vás před návštěvou tohoto 
letního sousedského setkání na Skalce. Přesto 
se sešlo před devatenáctou hodinou řádově dvě 
stě lidiček všeho věku. Po krátké zdravici došlo  
za účasti vedení obce k zapálení hranice  
a večerní zábava tak mohla pro všechny začít. 
Děkuji touto cestou všem hasičům a jejich 
příznivcům, kteří se podíleli na uspořádání 
letní akce „Uctění památky upálení Mistra Jana 
Husa“, která proběhla 5. 7. na Velké Skalce 
v Mokré. Děkuji také naší obci za spolupráci 
ohledně příprav a podpory. Dále děkuji naší 
pracovní skupině za nemalou pomoc v rámci 
úprav zeleně v místě konání a pomoc s přípravou 

posezení. V neposlední řadě 
poděkování patří široké veřejnosti 
za účast a Standabandu za skvělý 
hudební doprovod po celý večer.                                                                               
Těšíme se na 30. ročník v roce 
2024.

POZVÁNKA NA SOUTĚŽ
V neděli 3. září se uskuteční  
na zadním fotbalovém hřišti naše 
tradiční hasičská soutěž, od 11:00 
se můžete těšit na velké klání závěru 
Vyškovské ligy v požárním sportu.                                                              
„Bohu ke cti, bližnímu ku 

pomoci“  
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OBEC MOKRÁ-HORÁKOV VÁS ZVE NA PŘEDSTAVENÍ 

DIVADELNÍHO SPOLKU FRÍDA 

Hrají:  
Martin Trnavský, Radim Novák  

a Sarah Haváčová.

16. 11. 2023
Vstupné v předprodeji 200,- Kč, na místě 250,- Kč | Občerstvení zajištěno 

Vstupenky bude možné zakoupit v Obecní knihovně Mokrá-Horákov od 4. 9. 2023.

v 19:00 hod.
Kulturní dům Horákov
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KLUBU V MOKRÉ VĚRA MELUZÍNOVÁ

SPOLKYSPOLKY

V květnu jsme se týden rekreovali v Piešťanech. 
Hned na začátku se vyskytl problém, autobus 

bloudil z důvodu několika objížděk a do hotelu 
jsme přijeli o dvě hodiny později. Po pozdním 
obědě jsme dostali informace o ubytování, 
stravě, rehabilitacích a programu. Dopoledne 
procedury, odpoledne volná zábava. Mohli jsme 
si též vybrat z připraveného programu. V nabídce 
byla prohlídka lázeňského města s průvodkyní, 
výlet do stařičké Trnavy s bohatou historií, 
plavba lodí po vodní nádrži Sĺňava. Nejvíc se 
nám líbil zájezd do termálních lázní v obci Poĺný 
Kesov, kde jsme načerpali sílu v léčivé vodě  
a vychutnávali si poslední den našeho pobytu. 
Dlouho budeme vzpomínat na večerní zábavy, 
diskotéky, večer s harmonikářem. Sálem zněly 
slovenské i české písničky, zpívali a zatančili 
jsme až do závěrečné. 

K dobré pohodě celého týdne přispělo 
i krásné počasí. Vždy potěší, když jsou 
všichni spokojeni a ve zdraví se vrátí 
domů. Bohužel jsme nemohli uspokojit 
všechny zájemce, k dispozici bylo jen 
10 volných pokojů, které byly okamžitě 
obsazeny. Proto pobyt příští rok 
zopakujeme v termínu od 28. 4. – 3. 
5. 2024, míst máme slíbeno víc, takže 
kdo bude mít zájem, může se přihlásit.  
Další pěkný výlet vlakem do Skalice 
n. Svit., dál jsme pokračovali pěšky. 
Všichni senioři zvládli i náročný 
výstup k hradu v Boskovicích. 
Po obědě jsme s úžasem 
obdivovali kvetoucí rododendrony  
v místním arboretu. 
Každou sobotu chodíme na 

kávičku na bunkr.  
V týdnu dopolední 
vycházky volíme podle 
počasí. Jednou za měsíc si 
zajedeme do Pozořic zahrát 
bowling a v klubové zahradě 
hrajeme kuželky. 
V červnu se vydařil   zájezd na 
hrad Kámen, prohlédli jsme 
si bydlení na panském sídle  

a výstavu starých motocyklů.  
V Pelhřimově jsme obdivovali šikovnost  
v expozicích Zlaté české ručičky a Muzeum 
rekordů a kuriozit. Při odpolední prohlídce 
města nás paní průvodkyně seznámila s historií 
a ukázala největší skvosty tohoto města. 
Rádi přivítáme hosty, kteří nám povypráví  
o zážitcích ze svých cest, jako paní Hlávková, 
nyní Štroblíková o její cestě po Japonsku. 
Dveře jsou otevřeny pro další nové příznivce  
v našem klubu.



34 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 03 / 2023

SIRÉNY NA CESTÁCH

Obec Mokrá-Horákov  
Vás zve na zábavnou talk show

Občerstvení zajištěno. Vstupenky bude možné zakoupit  
v Obecní knihovně Mokrá-Horákov od 4. 9. 2023.

Jedná se o vystoupení ženské trojice hereček  
a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové.  

4. 10. 2023 v 19 hod.
Kulturní dům Horákov

Vstupné v předprodeji 200,- Kč, na místě 250,- Kč
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SKAUTSKÝ ODDÍL MOKRÁ-HORÁKOV JANA KVAPILOVÁ

V prvním pololetí 2023 se toho událo opravdu 
hodně. Sbírka Tříkrálová, výprava do 

obory Holedná, Svojsíkův závod - okresní kolo  
a národní skautské Jamboree. Ale popořadě.

O SBÍRCE TŘÍKRÁLOVÉ už bylo psáno paní 
Ženožičkovou v minulém čísle Zpravodaje, náš 
oddíl se zapojuje již několik let a tentokrát  
se zapojili i nejmladší Benjamínci a moc se jim 
líbilo, že mohli pomoci.
VÝPRAVA DO OBORY HOLEDNÁ – se uskutečnila 
v únoru. Byla to výprava skautek a skautů. 
Odvážní vylezli na rozhlednu Holedná, která 
byla otevřena před pár lety, také jsme měli 
štěstí a spatřili jsme kousek od nás velké stádo 
muflonů a daňků. Skauti si v rámci procvičování 
dovedností uvařili oběd a ve večerních hodinách 
jsme se vrátili domů.
SVOJSÍKŮV ZÁVOD – po čtyřech letech proběhlo 
okresní kolo Svojsíkova závodu v katastru obce 
Koválovice a Viničné Šumice. Mezi disciplíny byly 
zařazeny tyto dovednosti – první pomoc, mapy, 
krizové situace, fyzická zdatnost, vyhledávání 
informací, rozdělávání ohně, příroda, táboření 
s vařením. Naše družina se umístila na krásném 
7 místě. 
NÁRODNÍ SKAUTSKÉ JAMBOREE 
3. – 8. 5. 2023 –byla to jedinečná celostátní akce 
zaměřená na holky a kluky ve skautském věku  
(10-16 let), kterým přinesla nové zážitky a pocit 
sounáležitosti se skautským hnutím. Konala se 
po 15 letech. 
Na účastníky čekal pestrý program plný 
inspirace, noví přátelé z celé republiky  
a posilování spolupráce i samostatnosti.  

Pro oddílovou partu je Jamboree taky příležitost 
vyzkoušet si fungování v družinách. Jamboree 
proběhlo ve skvělém areálu Park 360 na letišti  
v Hradci Králové, kam se sjelo přes pět tisíc 
skautů a skautek z celé země.
Hned po příjezdu dostal každý účastník svůj 
náramek s číselným kódem, žádný z účastníků 
mladší 18 let nemohl opustit prostor bez 
dospělého vedoucího. Byli jsme rozděleni  
do Subkempů (cca 500 osob) a ty do jamoddílů 
(cca 50 osob). My byli v subkempu 12 a byli 
jsme v jamoddílu 112 s oddílem ze Křtin. 
Zúčastnili jsme se celého programu, co byl pro 
děti nachystán. Sami jsme si vařili a večer děti 
chodily samostatně na program, který si vybraly. 
I pro mě dospěláka byl bohatý program, takže 
jsme si to užili všichni. Z oddílu Mokrá jelo 9 dětí 

a jeden dospělý.
Co jsme zažili, nejde popsat, bylo to moc dobře 
nachystané a každý si našel to svoje. A na to,  
že nás tam bylo přes 5000, tak bylo vše velice 
dobře zajištěné. 
Moc děkujeme obci Mokrá-Horákov, že nám  
na tuto akci přispěli. 
No a červen už se nesl v duchu her, posledních 
schůzek ve školním roce a chystání se na tábor, 
který se uskuteční první týden v srpnu. 
V září se opět sejdeme a začne další skautský rok 
pro náš oddíl

SIRÉNY NA CESTÁCH
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FC MOKRÁ- HORÁKOV, Z.S. FRANTIŠEK MIKULÁŠEK
PŘEDSEDA KLUBU

sezóna 2022-2023 je již minulostí. 
Byla velmi bohatá na turnaje a další 
různorodé akce, zejména její jarní 
část. Děti z ročníků 2011 a 2013 
v únoru a březnu dohrávaly zimní 
halový turnaj hraný na umělé trávě 
Starez Cup, ve kterém se umístily 
na 4., resp. 5. místě. V březnu byly 
zahájeny mistrovské soutěže, které 
skončily v polovině června. Naše 
družstva se umístila následovně: 
muži v A skupině III. třídy 
obsadili 7. místo s 29 body, dorost  
se v Okresním přeboru umístil 
na 6. místem se ziskem 24 bodů, 
mladší žáci v A skupině Okresního 
přeboru obsadili poslední, 9. místo 
se 6 ti body, a starší přípravka  
ve skupině A okresní soutěže obsadila  
5. místo se ziskem 33 bodů.  
V květnu jsme ve spolupráci  
s obcí Mokrá-Horákov pořádali 
turnaje “O pohár starosty obce  
Mokrá-Horákov”. V pondělí 1.5. 
to byl turnaj starších přípravek 
(U11) za účasti družstev Blažovic, 
Ochoze, Pozořic a Prace, kde náš 
tým obsadil 4. místo, a v pondělí 
8.5. se konal turnaj mladších 
žáků (U13) s družstvy z Babic nad 
Svitavou, Prace a Šlapanic, kde 
jsme skončili taktéž na 4. místě.  
V přestávce tohoto turnaje 

Vážení čtenáři zpravodaje a fanoušci fotbalu, 
sehrála své první přátelské utkání 
také mladší přípravka (U7)  
s Pozořicemi. Utkání skončilo 
poměrem 5:7 pro hosty. Pro kluky 
to byl skvělý zážitek, hrát před 
plnými a povzbuzujícími tribunami. 
Naše družstva mladších žáků  
a starší a mladší přípravky se také 
zúčastnila turnajů v Pozořicích 
17. a 18.6., kde se umístila  
na 4., 3. a 3. místě. Nejmenší děti  
z předpřípravky v květnu sehrály 
dva miniturnaje hrané systémem 
každý s každým v počtu hráčů 3+0.

V letošním roce náš fotbalový 
klub slaví krásných 90 let svého 
působení. Hlavní den oslav tohoto 
výročí proběhl v sobotu 24.6. 
Bohatý sportovní program startoval 
v 10 hodin turnajem mladších 
přípravek (U7), ve kterém kluci 
poměřili síly s družstvy z Prace, 
Pozořic a Blanska, a obsadili 
3. místo. Následovala souběžně 
hraná přátelská utkání starších 
přípravek a mladších žáků s týmy 
z Pozořic a Prace. Starší přípravce 
se nepodařilo navázat na kvalitní 
výkony z jarní části soutěže  
a z utkání odešla poražena. Mladší 
žáci naopak předvedli dobrý výkon 
a zvítězili. Ve 14 hodin následoval 

hlavní bod programu, utkání Staré 
gardy Zbrojovky Brno s výběrem 
našich hráčů. Již před začátkem 
utkání bylo jasné, že půjde o velkou 
šou, a to nejpozději v okamžiku, 
kdy se mikrofon dostal do rukou 
Petra Švancary. Ten utkání uvedl 
způsobem sobě vlastním a navnadil 

tak nedočkavé diváky na běh 
věcí příštích. Díky vstřícnosti  
a obětavosti několika našich 
přátel se podařilo připravit 
jedno obrovské překvapení, 
a to příjezd Švanciho na plac 
v legendárním mercedesu, 
který mu věnovali fanoušci při 

Muži 2022/23

Dorost  2022/23
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Mladší žáci 2022/23 Starší přípravka 2022/23

Mladší přípravka 2022/23

jeho rozlučce s profesionální 
hráčskou kariérou v roce 2016 
za Lužánkami. Po příjezdu 
na hrací plochu následovalo 
společné focení a nástup k utkání. 
Čestný výkop zápasu provedl náš 
bývalý dlouholetý hráč, trenér  
a předseda klubu pan Petr Horáček. 
Následně bylo utkání zahájeno.  
V družstvu Zbrojovky se představila 
plejáda hráčů zvučných jmen: 
Karel Jarůšek, Josef Hron, Petr 
Křivánek, Patrik Siegl, Pavel Šustr, 
Jan Maroši, Stanislav Schwarz, 
Patrik Holomek, Pavel Kobylka, 
Pavel Šustr, Tomáš Abrahám, 
Radim Vlasák, Petr Maléř, Jiří 
Huška, šéf českého biatlonu 
Jiří Hamza, herec a miláček žen 
Václav Svoboda, a samozřejmě 
Petr Švancara. Utkání, které svým 
jedinečným komentářem Švanci 
provázel, určitě bavilo a skončilo 
těsným vítězstvím Zbrojovky 6:5. 
Posledním bodem sportovního 
programu bylo od 16 hodin 
utkání dorostenců. Přivítali jsme 
účastníka krajského přeboru tým 
Slatiny. Od začátku utkání byla 
iniciativa převážně na kopačkách 
hostujícího celku. Rozdíl dvou 
soutěží byl na trávníku znát a hosté 
zaslouženě zvítězili. 
Oslava výročí byla také ideální 
příležitostí k setkání bývalých 
hráčů, funkcionářů, klubových 
sponzorů a dalších pozvaných 
hostů. V klubovně kabin byla 
připravena výstava fotografií  
a archiválií, hosté mohli 
posedět, občerstvit se, pobavit se  
a zavzpomínat. Byli jsme velmi 
potěšeni, kolik bývalých hráčů 
a významných osobností přijalo 
naše pozvání. Ať už se zúčastnili 
jako přímí aktéři utkání starých 

gard, nebo jako hosté. Věříme,  
že i pro ně to byl příjemně strávený 
čas, debatovalo se a vzpomínalo 
až do pozdních večerních hodin. 
Pro děti bylo po celé odpoledne 
připraveno kromě fotbalu  
i další vyžití - velký skákací hrad  
a tetování. Nechybělo samozřejmě 
občerstvení z rožně, udírny nebo 
grilu, a nezbytné vychlazené pivo, 
limo a jiné dobroty.
Od 20 hodin se konala letní 
noc, kde se představil DJ Bezďa 
s výběrem české a světové 
klasiky. Přestože se akce konala  
na nohejbalových kurtech, 
jejichž povrch jistě není ideálním 
tanečním parketem, a vyskytly  
se i nějaké technické nedostatky, 
nakonec proběhla zdárně. 
Doufáme, že všichni, kteří  
se rozhodli v sobotu přijít, si oslavy 
i letní noc užili a odcházeli domů 
spokojení. 
Na přípravě a úspěšném průběhu 
oslav se podílelo mnoho lidí. 
Všem, kteří přispěli financemi, 
pomocnou rukou nebo i radou, 
patří náš dík: vedení obce  
a sponzorům za finanční podporu 
akce, obecní pracovní skupině 
a všem organizátorům za jejich 
obětavou práci při přípravách, 
průběhu a následném úklidu. 
Speciálně bych chtěl poděkovat 
našim skvělým děvčatům, která 
vytvořila v klubovně nádherné 
zázemí a vskutku vzorně se starala 
o všechny hosty. 

Koncem června jsme se rozloučili 
se sezónou tradičními zápasy 
družstev žáků a přípravek mezi 
dětmi a rodiči, nechybělo ani 
posezení u opékání špekáčků. Tyto 
zápasy jsou opravdu výjimečné 

svou atmosférou a pro děti je to 
vždy velká výzva. Rodiče naopak 
na vlastní kůži pocítí, jak jejich 
ratolesti rostou a jaké dělají 
sportovní pokroky.  

Co jsme ještě letos stihli? Provedli 
jsme velký jarní úklid ochozů 
a okolí kabin. V dubnu jsme 
nechali provést vertikutaci obou 
travnatých hřišť a začátkem 
července proběhlo provzdušnění 
trávníku hlavního hřiště strojem 
vertidrain. Proběhlo také letní 
chemické ošetření trávníků proti 
plevelům. Na začátku prázdnin 
také obec zafinancovala obnovu 
nátěru dřevěných prvků střechy 
kabin. Po loňské obnově nátěru 

plechové střešní krytiny, okapů 
a svodů by nyní měla být střecha 
opět v dobré kondici. 
V květnu jsme uspořádali nábor 
nejmenších fotbalistů. K naší velké 
radosti jsme přivítali spoustu 
dětí předškolního a mladšího 
školního věku. Těšíme se, že se s 
nimi budeme potkávat i na našich 
trénincích. 

A co nás čeká? Začíná nová 

sezóna, pro muže a dorostence 
již v polovině srpna. Pro sezónu 
2023-2024 máme v soutěžích 
přihlášeny kromě starších žáků 
všechny kategorie: tedy muže, 
dorost (U19), mladší žáky (U13), 
starší přípravku (U11) a mladší 
přípravku (U9). U dorostu 
jsme vytvořili sdružené družstvo  
s klubem SK Slatina. V srpnu 
proběhne na našem hřišti týdenní 
příměstský fotbalový tábor pro 
děti do 14 let. Naše hráče ročníků 
2011 a 2013 jsme opět přihlásili  
do tříkolového zimního turnaje 
Starez Cup, který začíná  
v listopadu. 
 
Historie organizovaného fotbalu 

se v naší obci začala psát v roce 
1933. Vše podstatné z uplynulých 
devadesáti let jsme se pokusili 
shrnout ve výroční brožurce. Ta je 
pro zájemce k dispozici v obecní 
knihovně za symbolickou částku 
50,- Kč. 

Přejeme všem krásné léto, dětem 
úspěšný start do nového školního 
roku a našim hráčům úspěšný start 
do nové sezóny. 
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Součástí oddílu jsou čtyři 
družstva dospělých hrající 

pravidelné soutěže a žáci, kteří 
se zúčastňují bodovacích turnajů  
a v závěru také soutěže družstev. 
Naši členové také absoluvují 
okresní přebor jednotlivců  
a po covidové době jsme také 
zorganizovali tradiční turnaj 
neregistrovaných.
Družstvo A hrající krajskou soutěž 
1. třídy začalo soutěž v sestavě 
Radek Paták, Zdeněk Kvapil, Martin 
Vojtěch a Jan Škorpík. V polovině 
soutěže nás posílil Andrej Isakov 
z Ukrajiny, který našel v Mokré 
dočasný domov. Jde o hráče, 
který v devadesátých letech hrál 
mezinárodní superligu a věnuje se 
trénování. Jeho svěřenkyně Maryna 
Lytovchenko je paralympijskou 
vítězkou z Tokia a mistryní světa 
z roku 2022. I díky němu jsme 
dokázali obhájit výborné páté 
místo. Pomohl také družstvu B 
(v sestavě s Robertem Levardim, 
Romanem Otychem, Tomášem 
Vojtěchem) k záchraně v okresním 
přeboru (OP) 1. třídy, kdy se po 

jeho příchodu z posledního místa 
propracovali až na místo páté.
Týmy C a D hrály ve svých soutěžích 
(OP 2 a OP 4) o záchranu. 
Družstvo C tvořené našimi veterány 
Stanislavem Eliášem, Vítězslavem 
Kvasnicou, Bohuslavem Patákem  
a Miloslavem Vojtěchem 
doplňované především bratry 
Milanem a Pavlem Gruškovými 
i díky zdravotním problémům 
nakonec na záchranu nedosáhlo 
a sestoupilo do soutěže OP  
3. Družstvo D hrající v sestavě Filip 
Blažek, Michal Kubičík, Ondřej 
Meluzín a Zdeněk Rotrekl využívalo 
také žákyni Martinu Vojtěchovou  
a podařilo se mu na poslední chvíli 
obsadit desáté místo a zachránit se.
Žáci Martina Vojtěchová, Roman 
Otych ml., Tomáš Vojtěch ml. 
a David Petrů se zúčastňovali 
bodovacích turnajů žáků. Nejlépe 
se dařilo Martině Vojtěchové, 
která získala několik medailových 
umístění a celkově obsadila sedmé 
místo mezi více jak padesáti 
žáky, přestože se zúčastnila jen 
čtyř turnajů ze sedmi. Byla také 

součástí sloučeného týmu žáků 
Mokrá – Ořechov, který vyhrál 
okresní přebor družstev.
Konec roku 2022 byl ve znamení 
OP jednotlivců. Kategorie mužů, 
za účasti 40 mužů ze 13 oddílů  
se zúčastnili z Mokré pouze Martin  
a Tomáš Vojtěchovi. Martin skončil 
ve dvouhře v osmifinále a Tomáš 
vyhrál soutěž útěchy. Ve čtyřhře 
spolu skončili ve čtvrtfinále. 
OP žáků se zúčastnili Roman 
Otych ml. a Martina Vojtěchová. 
Velkého úspěchu dosáhla Martina 
Vojtěchová, která vyhrála dvouhru 
starších žákyň a jako okresní 
přebornice se nominovala  
na KP, kde ve velké konkurenci 
tentokrát nepostoupila ze skupiny 

a nenavázala na loňské třetí 
místo. Ve čtyřhře starších žáků 
byla s Otychem třetí. Třetí byla  
i ve dvouhře starších žáků, kde byl 
Otych ve čtvrtfinále.
21.ledna jsme uspořádali 
turnaj neregistrovaných hráčů, 
který z důvodu kolize termínů  
se soutěžemi družstev nebylo možno 
uspořádat tradičně před Vánocemi. 
Turnaje se zúčastnilo 12 mužů  
a 2 ženy.
V březnu proběhlo v Tišnově 
vyhlášení sportovců okresu Brno-
venkov za rok 2022. Mezi tři 
osobnosti sportu našeho okresu 
byl vybrán zakládající člen našeho 
oddílu pan Bohuslav Paták, který 
letos oslaví 80. výročí narození.

ČINNOST ODDÍLU STOLNÍHO TENISU TJ MOKRÁ-HORÁKOV 
V SEZÓNĚ 2022/23 MARTIN VOJTĚCH

Dvouhra: 
1. Kellner Miroslav
2. Skočovský Roman
3. Čalkovský Pavel
4. Kousalík Igor

VÝSLEDKY TURNAJE Z 21. LEDNA

Čtyřhra:
1. Kellner, Skočovský
2. Čalkovský, Švábenský
3. Šulc, Kousalík
4. Zapletal, Hořanský

SPORT
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SILOVĚ-VYTRVALOSTNÍ PĚTIBOJ  
„MOKRSKÝ OCELÁK“ 2023 OLDŘICH DRÁPAL 

PŘEDSEDA ODDÍLU GYM FLEX MOKRÁ

V sobotu 17.6.2023 úspěšně proběhl 13. 

ročník silově vytrvalostního pětiboje 

„MOKRSKÝ OCELÁK“.  Soutěžilo  27  amatérských 

sportovců, aby si tak otestovali svou fyzickou 

kondici v pěti disciplínách a to : tlak s činkou, 

přítahy na hrazdě, leh-sedy za 2 min, běh 2,5 

nebo 5km , cyklistika - horská kola 25km nebo 

36km. 11 mužů od 18 do 53 let, 4 ženy a 12 

juniorů (12 - 17 let) předvedli skvělé sportovní 

výkony. Z 11 mužů jich 9 splnilo, nebo výrazně 

překročilo stanovené limity své kategorie 

a obdrželi tak titul „MOKRSKÝ OCELÁK“  

1c, 2f, 3e, 4b, 5a, 6d; 1c, 2d, 3e, 4a, 5f, 6b; 1f, 2d, 3a, 4b, 5c, 6eMALÝ MOZKOVÝ STREČINK - SPRÁVNÉ ODPOVĚDI:

SPORT

s pozlacenou pamětní medailí. Ze 4 žen 3 splnily 

a také výrazně překročily svoje limity. Zvláště 

však máme radost z juniorských sportovců, 

kteří v některých disciplínách překročili už  

i limity dospělých. Příjemně nás překvapila 

jejich chuť sportovat a vybojovat co nejlepší 

výsledek. Na kole nikoho nerozhodila ani 20 

min. dešťová přeháňka v jinak příjemném 

letním počasí.

Všichni účastníci si odnesli sportovní triko 

nebo mikinu s logem závodu. Děkujeme všem 

organizátorům z oddílu GYM FLEX, a za podporu 

akce děkujeme i restauraci U ZBOJNÍKA  

a ostatním sponzorům.

Všechny, které by případně tento pětiboj zaujal, 

zveme na další ročník 15.6. 2024. Přihlášky, 

informace - gym.mokra@seznam.cz.
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PĚŠÍ POUŤ Z BLAŽOVIC DO NITRY 8. – 15. 7. 2023 BARBORA ŠVEHLOVÁ

ve zdejším klášteře, který spravuje řád sv. Pavla 
Prvního Poustevníka (paulíni). Mši sv. kromě 
místního duchovního otce sloužili i o. Jan  
a o. Roman, který nás přijel v našem putování 
podpořit. Pomalu si začínáme zvykat na liturgii ve 
slovenském jazyce.
V úterní ráno jsme před sebou měli cestu  
do Trstína, kam jsme doputovali v podvečer. 
Po cestě jsme narazili na pramen ledové vody, 
doplnili jsme si zásoby a chvilku si v úmorném 
vedru odpočinuli. K velké radosti jsme dokonce 
narazili na malou krčmu, kde si někteří dopřáli 
vychlazené pivko. Ubytování bylo domluveno 
v Ambrozianu – komunitním centru naproti 
kostela sv. Petra a Pavla.
Středeční kroky vedly do Trnavy. Po cestě byl 
na dohled zámek Smolenice a kouřící komíny 
jaderné elektrárny Jaslovské Bohunice. Po noční 
bouřce se tentokrát neprášilo, naopak jsme 
bruslili v blátě. Na okraji Dolní Krupé jsme se 
zastavili a pomodlili u památníku místních obětí 
holokaustu. Prošli jsme krásné město Trnava –  
v katedrále svatého Jana Křtitele jsme se pomodlili 
korunku k Božímu milosrdenství a prohlédli  
si kostel sv. Jakuba v klášteře františkánů. Po 
čtvrté hodině jsme dorazili do trnavské městské 
části Tulipán, kde stojí kostel Božského Srdce 

Páně. Mile nás přijali bratři paulínové a měli 
pro nás připravené bohaté občerstvení. Po mši 
svaté jsme se ubytovali – my ženy v provinciálním 
domě Kongregace Milosrdných sester Svatého 
kříže, chlapi v jídelně. Sestřičky nás pozvaly 
ještě do jejich kaple, kde mají ostatky bl. Zdenky 
Schelingové. Odkaz řeholnice tohoto řádu, 
která zemřela na následky mučení v roce 1955  
v Trnavě, je zde velmi silný.
Ve čtvrtek opouštíme Trnavu a pokračujeme 
k řece Váhu, kde jsme se s radostí vykoupali 
a osvěžili. Pak přicházíme do Šintavy. Místní 
duchovní správce nás mile přijal a poskytl  
k ubytování zdejší komunitní centrum. Po večeři 
jsme odešli do kostela na mši svatou.
V pátek, po ranní mši svaté v místním kostele, 
jsme se vydali na poslední část pouti směr 
Nitra. Únava vrcholila. Cesta byla den ode dne 
náročnější a každý si držel své tempo. Do města 
jsme přišli po Hviezdoslavově třídě s hustým 
provozem, semafory a přechody. Vítaly nás zvony 
z nového kostela sv. Gorazda až k Nitranskému 
hradu kolem půl sedmé večer. Navštívili jsme 
studentskou kapli v jedné z fakult Univerzity 
Konstantina Filosofa v Nitře. Zde jsme měli 
poslední společné nešpory. Zpět jsme se vraceli 
už za tmy. U mostu přes řeku Nitru se nám naskytl 
krásný pohled nad osvícený Nitranský hrad.
V sobotu jsme se po snídani vydali společně 
na Kalvárii, vybudovanou na jižní straně města. 
Cestou vzhůru na kopec jsme se společně 
pomodlili křížovou cestu, v jejím závěru nás 
čekal nádherný výhled na všechny světové strany 
a společná fotografie všech našich poutníků. 
Letošní pouť jsme zakončili mší svatou v bazilice 
svatého Emeráma (Jimrama) na Nitranském 
hradě, kde jsme se setkali s „autobusovými“ 
poutníky z našich farností. Se kterými jsme se 
vrátili zpět domů. Bohu díky za možnost vykonat 
tuto pouť. Díky všem za společenství, přípravu 
a organizaci, už se těším na další putování. 
Společně jsme ušli přes 200 km.

Bazilika svatého Emerama  
(Jimrama) na Nitranském hradě

Bazilika Panny Marie 
Sedmibolestné Šaštín

Starobylá kaple sv. Margarity Antiochijské

Cíl letošní pěší poutě – Nitra – byl zvolen 
s ohledem na 1 160. výročí příchodu 

slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje na 
Moravu. Na zastávkách během putování jsme 
předčítali z knihy Petra Piťhy Cyril a Metoděj.
Naši pouť jsme započali v sobotu 8. července  
v 11 hodin v blažovickém kostele. Odhodlání tuto 
pouť vykonat našlo 18 poutníků. Po požehnání 
jsme se společně vydali známou cestou směr 
Žarošice, kde nás přivítal o. Pavel Lacina  
(v minulosti působil ve farnosti Pozořice). V půl 
sedmé už jsme slavili mši svatou.
V neděli ráno jsme po farní mši svaté vyrazili směr 
Hodonín. Cesta vedla přes Násedlovice a Šardice. 
Prašné cesty a tropické počasí, které po celou 
dobu naši pouti panovalo, nám cestu ztěžovaly.  
V Hodoníně jsme se po celodenní cestě ubytovali 
ve zdejším pastoračním centru.
Pondělní dopoledne jsme překročili státní 
hranici. Na Slovensku jsme pak putovali podél 
řeky Moravy ke starobylé kapli sv. Margarity 
Antiochijské – jedná se o jedinou dodnes 
stojící zachovanou architektonickou památku 
pocházející z doby Velké Moravy. Cílem cesty byl 
Šaštín, kde se po návštěvě baziliky Panny Marie 
Sedmibolestné – hlavní patronky Slovenska 
spustila bouřka. Nocleh jsme měli připravený 

Kalvarie Nitra



41ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 03 / 2023

FARNOST

FARNÍ PIKNIK 

Zveme občany na ekumenické  duchovní setkání  
a zamyšlení, kterým nás provede pan farář Strossa  

a  zpěváci z Blažovic.
Těšíme se na společně prožité chvíle u lesní kapličky. 

BARBORA ŠVEHLOVÁ A OLDŘICH DRÁPAL

POBOŽNOST U KAPLIČKY MITROVSKÝCH  
V HORÁKOVĚ SE LETOS KONÁ 

V NEDĚLI 17. 9. 2023 
V 15:00 HODIN

Nápad naší mládeže z farnosti, pod vedením 
Anežky Zouharové, se proměnil v příjemnou 

akci mezigeneračního setkání nejen našeho 
společenství. Louka byla vyzdobena „piknikovým“ 
posezením, kde bylo možné se usadit a zpříjemnit 
si odpoledne přátelským rozhovorem s přáteli, 
sousedy či známými. Počasí nám velice přálo. 
Do bohatého občerstvení většina farníků sama 
přispěla svým vlastním domácím výrobkem.  
K dobrotám bylo možno si dát skvělou kávu, pivo 
nebo limo. 
Pohodové sobotní odpoledne se konalo 
poslední víkend v květnu na louce mezi Mokrou  
a Horákovem, která je v majetku naší farnosti. Akci 
přišli podpořit také návštěvníci z okolních vesnic. 
Hlavním bodem programu byla mše svatá 
s novokněžským požehnáním a chvály při 
západu slunce. Byla zde představena studie 
budoucí podoby farní louky. Plánovaná úprava 
v parkovém duchu, bude propojovat současné 
návrhy s myšlenkou využití záměrů předchozích 
generací. Prostor farní louky by měl dále sloužit 
k odpočinku, rozjímání, setkávání, načerpání nové 
energie a zamyšlení.
Hudební doprovod Tvaroženské scholy zněl 
naprosto profesionálně. Za zmínku jistě stojí,  
že se mládež  formovala a zpívala spolu již v dětství.  
A to, díky svým rodičům, kteří v roce 2009 začali jen 
pro radost u kapličky ve staré Mokré připravovat 
s dětmi „Živý betlém“. Tuto radost předávají nám 
ostatním dále. Všem za to patří velké díky. 
Děkujeme obci Mokrá-Horákov za podporu 
farnosti a údržbu těchto pěkných prostor 
otevřených pro veřejnost.
Těšíme se na další ročník v roce 2024.
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OPRAVENÁ SILNICE DO MOKRÉ-HORÁKOVA

DALŠÍ STAVBY V OKOLÍ OBCE

DOPRAVNÍ STAVBY V OKOLÍ OBCE MATYÁŠ CHARVÁT

Od konce července jezdíme již po opravené 
silnici III/3833, která vede do naší obce 

a pokračuje dále na Hostěnice. Oprava byla 
náročná a rozdělena do čtyř etap. Původně byl 
plán opravu dokončit do konce roku 2022,  
ale kvůli ztíženým podmínkám a nutným 
vícepracím v prvních dvou etapách se musely dvě 
z nich přesunout do letošního roku. Kyvadlového 

provozu a semaforů jsme si tak za poslední 
rok užili až až. Každopádně zhotovitelské firmě 
SWIETELSKY se podařilo provést dílo řádně 
a v plné kvalitě. Celková částka za kompletní 
opravu silnice včetně DPH nakonec převýšila 
40 milionů korun. V rámci opravy se provedly 
další důležité úpravy pro větší bezpečnost  
na silnici, jako je například obnova 

odvodňovacích příkopů, zpevnění krajnice  
či instalace nového dopravního značení.

Velké poděkování vedle zhotovitele patří 
především investorovi Správě a údržbě silnic 
Jihomoravského kraje a vedení Jihomoravského 
kraje. Díky nim bude naše cesta bezpečnější  
a pohodlnější.

MOST POD ROHLENKOU 
Před dokončením je již výstavba nového mostu 
pod Rohlenkou, kvůli které trvá od března 
úplná uzavírka silnice II/430 u Maxlůvky s tím, 
že hlavní objízdnou trasou je sama dálnice D1. 
Stavbu za téměř 30 milionů korun vč. DPH 
provádí sdružení firem STAVBY SR group s.r.o. 
a REMAT PLUS Zlín s.r.o. Stavba probíhá dle 
plánu, do konce září by mělo dojít k alespoň 
částečnému zprůjezdnění tak, aby nejpozději 
do konce října došlo k finálnímu předání díla  
a plnohodnotnému obnovení provozu.

MOSTY OTAKARA ŠEVČÍKA V BRNĚ
Od ledna 2023 probíhá rozsáhlá rekonstrukce 
mostního komplexu Otakara Ševčíka  
v brněnských Židenicích, kvůli které  

je aplikováno dopravní omezení ovlivňující 
provoz na přilehlých komunikacích vč. páteřní 
ulice Ostravská. Rekonstrukce bude probíhat 
ještě rok, a to až do konce roku 2024. Na straně 
bytové zástavby budou mosty nově vybaveny 
protihlukovými stěnami. Stavbu v hodnotě půl 
miliardy korun realizuje sdružení firem OHLA ŽS, 
a.s. a Metrostav TBR a.s. v režimu Design & Build 
(D&B). Investorem stavby je Ředitelství silnic  
a dálnic.

ROZŠÍŘENÍ D1 (OD KÝVALKY PO HOLUBICE)
Bylo zahájeno dlouho avizované rozšíření D1 
okolo Brna na 6 pruhů (3 v každém směru), 
a to v nejvytíženějším úseku 196 – 198 km.  
Po dobu prací v tomto úseku (až do roku 2025) 
by měl být provoz zachován v režimu dvou 

zúžených pruhů v každém směru. Nám nejbližší 
úsek dálnice (204 – 210 km) má naplánováno 
zahájení rekonstrukci až v roce 2027. Bude to 
nejnáročnější část, při které má dojít k několika 
zásadním zásahům, například:

•	 most u Podolí bude zbourán a místo  
	 něho postaven nový most o šesti polích,

•	 kompletní zásahy do ostatních mostů  
	 (na Mokrou, Velatice, přes Rokytnici)  
	 a s tím spojené dočasné přeložky silnic,

•	 nové uspořádání dopravy za Rohlenkou  
	 a u Holubic – viz obrázek.
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BIOLOGICKÁ OCHRANA LESA VYVĚŠOVÁNÍM PTAČÍCH  
BUDEK V MOKERSKÉM LESE
Před patnácti lety, v roce 2008 bylo v lese 

mezi Hostěnicemi a Mokrou započato 
s vyvěšováním ptačích budek pro drobné 
pěvce.  Ve vhodných porostech kolem cesty  
od Hostěnického  propadání k mokerské 
myslivně bylo tehdy vyvěšeno 18 budek. Hned  
v první sezóně byly všechny obsazeny. V roce 2018 
po převzetí těchto lesů Lesní správou Biskupství 
brněnského se začalo s rozšiřováním kolekce 
budek na zatím současných 140 kusů. Dnes  
je jednou z největších v Jihomoravském kraji. 
Důkazem, že vyvěšování je úspěšné,  
je každoročních více jak 95 % obsazených budek. 
Průměrná snůška může být cca 7 vajec, tak při 140 

budkách je pravděpodobné, že v nich bude letos 
vyvedeno skoro tisíc mláďat. 
I laik si může při procházce lesem všimnout,  
že se ptákům nedostává přírodních dutin.  
Ty vznikají buď přirozeně, nebo je vytesávají datlovití 
ptáci hlavně ve starších stromech. V mladším lese 
se dutiny téměř nevyskytují. V původním přírodním 
lese o dutiny nebyla nouze. Dnes ale máme les 
hospodářský, kde se snažíme především vypěstovat 
kvalitní dřevo. Jako náhradu za chybějící přírodní 
dutiny vyvěšujeme budky. A to nejlépe v porostech, 
kde byla nedávno provedena výchovná těžba 60  
až 80 metrů od sebe tři až pět metrů vysoko, v liniích  
s minimálně šedesáti metrovými rozestupy. Dále se 
v řadách střídají budky s různě velkými vletovými 
otvory tak, aby spolu co nejméně sousedily stejné 
druhy ptáků. Je tak zajištěno dostatečně velké 
hnízdní teritorium každému páru.
V našich budkách hnízdí nejčastěji sýkora 
koňadra, hned po ní sýkora modřinka, dále 
lejsek bělokrký, sýkora babka, sýkora parukářka, 
v menší míře sýkora uhelníček, brhlík obecný, 
červenka obecná a střízlík obecný. Dále máme 
v budkách savce, a to netopýry rezavé, hvízdavé 
a velkouché, plšíka lískového, plcha velkého  
a myšici lesní. Častým obyvatelem je také hmyz, 
například zlatoočky a v poslední době také 
čmeláci. Je zajímavé, že zde v budce ještě nebyla 
zaznamenána sršeň obecná.
Nabídkou budek jsme tuto lokalitu obohatili  
o lejska bělokrkého, který tu před patnácti lety 
vůbec nehnízdil. Je to tažný pták, který budky 
obsazuje po návratu z Afriky .
Že ptáků z budek v našem lese přibývá, dokazuje 
i zimní přikrmování. Každé navýšení počtu 
budek znamená vyšší spotřebu slunečnice.  

Z automatického krmítka jí v letošní zimě ptáci 
sezobali 140 kg, oproti 7 kg před patnácti lety. 
Podobně vypadá i počítání příletů ptáků na krmítko 
v průběhu 30 minut: letos 124, před patnácti lety 5.
Všechny budky se každý rok na podzim vyčistí  
a vydesinfikují, aby byly připraveny na další 
hnízdní sezónu. Jsou využívány celoročně.  
Na podzim a v zimě v nich ptáci spí, na jaře vyvádějí 
mladé a v létě se v nich ukrývají netopýři.
Děkuji vedení Lesní správy Biskupství brněnského 
za vstřícný přístup a umožnění provozovat v jejich 
lesích tento způsob ochrany přírody.

ALEŠ STRAKA
EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍK LESNÍ SPRÁVY BISKUPSTVÍ BRNĚNSKÉHO

Označení stromu s budkou modrým 
trojúhelníkem a pruhem pro snadnější 
nalezení v lese a upozornění 
pro hajného a dřevorubce.

Krmící modřinka na budce číslo 133

Ekologická past v podobě v lese vyhozeného plastového 
kelímku s trochou napršené vody, ve kterém bylo 
utopeno deset druhů hmyzu, včetně střevlíka kožitého

Krmící koňadra na budce č.40, kterou ptáci k hnízdění využívají  
už pátým rokem. Na obou krmících ptácích je vidět opotřebované  
a špinavé peří, jako důsledek jejich enormního úsilí při péči  
o potomstvo. Zkratka BB na dnech budek značí Biskupství brněnské.
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poezie - Verše psané na voduPoprvé a snad naposled
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CRAZY  KANGOO 

JUMPING
JUMPINGCRAZY  KANGOO 

PŘIJDTE SI ZASKÁKAT
A UVOLNIT ENDORFINY!

Pro více informací sledujte
naše facebook stránky. Crazy kangoo jumping

734 393 053
604 395 326
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PORADCE POJIŠTOVNY V TÉTO OBLASTI  
PRO OBČANY, FIRMY, OSVČ
•	 Majetkové pojištění  
	 – domácnost, nemovitost, 
•	 Pojištění vozu  
	 – povinné ručení, havarijní pojištění
•	 Životní pojištění – úrazové, investiční
•	 Pojištění odpovědnosti v občanském životě
•	 Pojištění profesní odpovědnost
•	 Cestovní pojištění
•	 Pojištění mazlíčků
•	 Investice
•	 Hypotéky, půjčky

Bc. Dita Štefková
Mokrá 308, Mokrá – Horákov 664 04
tel: +420 720 755 789, Tel2: + 420 603 412 395
e-mail: dita.stefkova@generali.ceska.cz
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VÝSTAVA OVOCE  
A ZELENINY

SÁL MEDIATÉKY | MOKRÁ 350, MOKRÁ-HORÁKOV

22. - 23. 9. 2023
PÁTEK 22. 9. 2023 OD 9:00 DO 17:00 HOD.

V SOBOTU 23. 9. 2023 OD 9:00 DO 12:00 HOD.

Těšit se můžete na vzorky zeleniny, ovoce, květin, bylinek  
a ručních výrobků našich členů

Vstupné dobrovolné. Srdečně zvou pořadatelé

SPOLU S VÝSTAVOU RUČNÍCH 
VÝROBKŮ KLUBU SENIORŮ

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU CEMO MOKRÁ  
SPOLU S KLUBEM SENIORŮ MOKRÁ POŘÁDAJÍ

2023

Výstava je uspořádána za finanční podpory 
Jihomoravského kraje a Obce Mokrá-Horákov



občerstvení zajištěno | Vstupné v předprodeji 100,- Kč, na místě 150,- Kč
Předprodej vstupenek v obecní knihovně od 2. 10. 2023

sobota 28. 10. 2023
19 00 v KD HoRAkov

OBEC MOKRÁ-HORÁKOV VÁS ZVE
na koncert cimbálové skupiny


